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Abstract 

Climate migration (climate refugees) has been debated in Sweden and globally over the past 

few decades. This paper is a critical discourse analysis of the presentation of climate 

migration in Swedish news media, using Fairclough's three-dimensional model as the 

foundation. The study aims to identify and analyze the different discourses surrounding 

climate migration that are presented in news media. This critical discourse further intends to 

analyze how these discourses are constructed in news articles. By reviewing seven articles 

from various Swedish newspapers, we have identified three discourses within the 

phenomenon of climate migration. These discourses revolve around portraying climate 

migration as a problem, a potential solution, and a complex economic injustice. Based on 

constructive journalism, the discourses are constructed both with a negative and 

consequence-focused approach but also emphasize solutions that advocate a humanitarian 

point of view. Furthermore we have identified that these constructions advocate an 

impatience regarding the situation directed towards those in position of power. 
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1. Inledning 

I en värld som ständigt påverkas av de pågående klimatförändringarna har fenomenet 

klimatmigration blivit alltmer vanligt förekommande (Methmann & Oels, 2015). 

Klimatmigranter är människor som tvingas lämna sina hem på grund av extrema 

väderförändringar som översvämningar, torka eller andra naturkatastrofer orsakade av den 

globala uppvärmningen. Dessa individer står inför en svår utmaning att överleva och anpassa 

sig i en ny och främmande miljö (Naturskyddsföreningen, 2021). Situationen för 

klimatmigranter förväntas dessutom bli värre. Det beräknas år 2050 finnas mellan 25 

miljoner till en miljard klimatmigranter (Europaparlamentet Nyheter, 2023). Beräkningar från 

Världsbanken visar att många av dessa människor flyr från områden som Latinamerika, 

Södra Asien och Afrika söder om Sahara (Naturskyddsföreningen, 2021). 

Samtidigt står samhället inför moraliska och praktiska frågor om hur denna växande kris ska 

hanteras. Det är inte bara ett humanitärt ansvar att skydda och stödja de drabbade 

människorna, utan även en fråga om samhällets övergripande position gentemot 

klimatförändringarna (Black, 2001). Politiska beslutsfattare och samhället som helhet måste 

ta ställning till hur de ska möta utmaningen att skydda och stödja klimatmigranter samt arbeta 

för att mildra de klimatförändringar som tvingar människor att fly. Denna fråga är komplex 

och innefattar olika typer av ställningstaganden och fokusområden (Black, 2001). Samtidigt 

som samhället står inför dessa moraliska och praktiska utmaningar kring hanteringen av 

klimatmigranter, är det även av vikt att förstå medias ansvar. Media har en avgörande 

funktion i samhället eftersom de tilldelar allmänheten information om händelser som 

människor nödvändigtvis inte upplevt själva. Medierna har därför en makt när det kommer 

till att påverka hur allmänheten uppfattar verkligheten (Weibull & Wadbring, 2020). Detta 

innebär att hur journalister konstruerar medieinnehåll kan bidra till fenomenets omfattning 

och vikt i samhället. 
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1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att identifiera och analysera de olika diskurserna om 

klimatmigration som framträder i nyhetsmedia. Målet är att genom en kritisk diskursanalys 

förstå hur dessa diskurser konstrueras i nyhetsartiklar för att visa skiftande perspektiv i 

nyhetsrapportering gällande klimatmigration. Studien ämnar att bidra med forskning om 

journalister och medias makt att konstruera innehåll som kan leda till ett fenomens 

omfattning och vikt i samhället. Följande frågeställningar har därav valts ut: 

1. Vilka diskurser om klimatmigration kan urskiljas i nyhetsartiklarnas text? 

2. Hur konstrueras dessa diskurser i nyhetsartiklarnas text? 
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2. Bakgrund 

Översvämningar, torka och extrema väderförändringar är fenomen som idag påverkar hela 

världen. Den rekordsnabba uppvärmningen orsakas av en faktor: människans utsläpp av 

växthusgaser (Alestig, 2022, s. 1). Uppvärmningen av jorden kommer att fortsätta under flera 

decennier oavsett hur framgångsrik världen är på att utfasa fossila bränslen (Alestig, 2022, s. 

1). Dessa klimatförändringar har redan orsakat migration och fortsätter att öka. Inom 50 år 

förväntas klimatförändringar bli den vanligaste orsaken till människors förflyttningar på 

grund av miljöpåverkan (Ödalen, 2011). Klimatförändringarnas koppling till migration är ett 

fenomen som alltmer uppmärksammas. Klimatmigranter, i vissa fall kallade klimatflyktingar, 

har beskrivits som “det mänskliga ansiktet av klimatförändringar” (Klepp, 2017, s. 3). Alestig 

(2022, s. 7) menar att världen just nu befinner sig i ett skede mellan dåtid och nutid gällande 

klimatförändringar som påverkar antalet klimatmigranter och det är ett ständigt utvecklande 

problem som alla kommer att drabbas av.  

 

Migration som begrepp är komplext och innefattar ett migrationsmönster som kan vara både 

permanent, cirkulärt och temporärt. Det finns ett historiskt mönster att migration på grund av 

naturkatastrofer innebär en temporär migrationsprocess där människor flyttar från sina hem, 

vilket kan vara till ett område längre bort men fortfarande inom samma land (Mobjörk & 

Simonsson, 2011). En global prognos från Världsbanken uppskattar att 143 miljoner 

människor år 2050 behöver flytta inom sina egna länder. Detta är på grund av effekterna från 

långsamma klimatförändringar, som brist på vatten och stigande havsnivåer som dessutom 

inte involverar brådskande politiska klimatåtgärder (Rigaud et al., 2018). Cirkulära 

migrationsrörelser tenderar istället att bero på återkommande klimatförändringar som 

exempelvis torka. Permanent migration innebär att livsmiljön påverkar individens 

förutsättningar, både ekonomiskt och socialt, i så stor utsträckning att en permanent migration 

är nödvändig. De områden som är i riskzonen för klimathändelser kan därmed bli helt 

övergivna (Mobjörk & Simonsson, 2011).  

 

Gällande naturförändringar som är gradvisa kan människor ha ett aktivt val i form av 

anpassning. Däremot kan dessa gradvisa naturförändringar leda till ett katastrofliknande 

tillstånd där individen inte längre har ett val att bo kvar. Det uppstår därmed en otydlig gräns 

mellan frivilligt flyttande och att ofrivilligt tvingas fly. Trots översvämningar eller andra 

svårigheter är det långt ifrån alla som lämnar sina hem. De som stannar kvar i sitt hemland är 
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ofta de mest utsatta eftersom de människor fortfarande befinner sig i en riskfylld miljö 

(Mobjörk & Simonsson, 2011). 

 

Forskaren Norman Myers (2001) uppskattar en stor ökning av klimatmigranter under de 

kommande decennierna, vilket innebär att migration har blivit ett världsomfattande fenomen 

som inte enbart berör de utsatta människorna utan påverkar hela världen. Myers uppskattning 

har gjort att begreppet satts på agendan och blivit ett omtalat ämne som både studerats och 

diskuterats i olika sammanhang (Myers, 2001). Baserat på Myers uppskattning om 

klimatmigranter har debatten om de rika ländernas ansvar gentemot detta problem 

diskuterats. Framför allt handlar debatten om att den rika delen av världen historiskt sett har 

störst ansvar på grund av de omfattande växthusgasutsläppen (Ödalen, 2011). Dessutom 

påstås det ibland att det sker en asymmetri mellan anpassning och överlevnad mellan de 

länder som inte drabbas av problemet och de länder som blir utsatta (Ödalen, 2011). Vidare 

har detta fenomen påbörjat debatter om kopplingen mellan klimatförändringar och migration 

i relation till politiska diskussioner (Klepp, 2017). Ett exempel är från en motion till den 

svenska Riksdagen av Jan Lindholm, tidigare riksdagsledamot för Miljöpartiet år 2013, som 

presenterade problematiken med en ständigt växande befolkning och resurser som inte räcker 

till: “Vi måste se detta som en möjlighet och inte som ett problem för att lyckas hantera 

frågan på ett framsynt sätt” (Motion 2013/14: U307). 

 

Detta bakgrundsavsnitt har presenterat ett brett omfång av fenomenet klimatmigration.  

Mot bakgrund av den diskussion som förekommer om klimatmigration, som tyder på att detta 

blivit ett världsomfattande fenomen som påverkar hela världen, är det av betydelse att 

undersöka det dialektiska förhållningssättet (Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 67-68). 

Fenomenet påverkas av och påverkar stora delar av världen vilket skapar ett samband mellan 

konstruktionen av detta i nyhetsmedia tillsammans med den bredare sociala kontexten. Dessa 

två faktorer formar varandra. Därav är det av relevans för studien att vara medveten om det 

dialektiska förhållningssättet i hela uppsatsen. Det dialektiska förhållningssättet kommer 

presenteras mer djupgående under avsnitt 4.2: Kritisk diskursanalys som teori.  
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2.1 Definitioner 

Otydliga ramar för vem som klassas som en klimatmigrant kan skapa problem inom den 

globala styrningens hantering av dessa frågor. Bristen på en enhetlig definition kan leda till 

att detta problem inte behandlas på ett adekvat sätt, med hänsyn till den akuta situation kring 

mänskligt skydd och säkerhet (Bierman & Boas, 2010, s. 61). Trots att problemet är välkänt 

finns det för närvarande ingen internationell flyktingstatus för människor som tvingas 

migrera till följd av klimatförändringar. På så sätt är det av vikt att definiera skillnaden 

mellan begreppen klimatflykting och klimatmigrant, som ofta används på ett otydligt sätt 

inom rättslig och vetenskaplig litteratur (Bierman & Boas, 2010, s. 61). Matlin et al. (2018) 

definierar begreppet migrant som individer som av olika anledningar valt att lämna sina 

hemländer. Anledningarna till att de flyttar kan bero på studier, arbete, ekonomiska och 

politiska skäl, kriminalitet eller naturkatastrofer där personerna inte längre kan bo i sina 

nuvarande hem. Begreppet flykting menar Matlin et al. (2018) istället är människor som 

tvingats fly sina hem med orsak till osäkra och riskfyllda omständigheter, där det inte längre 

är tryggt att bo kvar och det enda alternativet är att fly. I många fall handlar detta om 

otrygghet och rädsla för att staten inte kan skydda dem. 

2.2 Avgränsningar 

Denna studie avgränsas genom att enbart studera svenska nyhetsartiklar som material och 

därmed avgränsas undersökningen till det svenska nyhetslandskapet. Detta syftar till att skapa 

en tydlig ram för undersökningen och underlätta en noggrann analys av hur svenska medier 

rapporterar om klimatmigrationsfrågor. 
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3. Forskningsöversikt 

Följande avsnitt presenterar det aktuella forskningsområdet. Som tidigare nämnt är syftet med 

studien att undersöka diskurser och nyhetsmediernas konstruktion av klimatmigration. 

Forskningen som redovisas börjar med klimatförändringar och migration kopplat till politik 

för att få en övergripande förståelse över fenomenet. Avsnittet följs därefter av tidigare 

forskning om klimatmigration ur en social kontext med fokus på lösningar och angreppssätt 

för både länder och individer. Sedan presenteras en forskningsöversikt om porträtteringar av 

klimatmigration i media som följer ett historiskt mönster. Detta för att nå ytterligare 

förståelse för klimatmigration i den specifika kontexten som studien ämnar att undersöka. 

Sedan redogörs forskning om journalistikens makt med fokus på konstruktiv journalistik. 

Avslutningsvis presenteras en slutdiskussion om forskningsfältet samt den forskningslucka 

som studien avser att fylla. 

3.1 Klimatförändringar, migration och politik 

Klimatförändringar och migration som forskningsämne dök upp på 1980-talet (Klepp, 2017). 

Sedan dess har debatten om klimatmigration skapat politiska diskussioner på grund av olika 

heterogena perspektiv och frågor som är av världsomfattande betydelse: som klyftan mellan 

mer utvecklade länder och mindre utvecklade länder, miljöorättvisa och global solidaritet. 

Den här debatten utmanar också grundläggande samhälleliga begrepp såsom nationalitet och 

medborgarskap (Klepp, 2017), då klimatförändringar även kan kopplas till diskussioner om 

fara för nationalstater (White, 2011, s. 141). I en doktorsavhandling av Sara Kalm från Lunds 

Universitet (2008, s. 100) citeras sociologen John Torpey. Han menar att trots att människor 

tvingas lämna sina hem, tenderar klimatmigrationen att ses som ett katastrofalt scenario där 

en suverän nationalstat istället tvingas möta konflikter mot politiska aktörer. 

 

Naturskyddsföreningen (2021) förklarar att klimatförändringarna inte bara är ett hot för 

människor som redan lever i utsatta områden utan även påverkar välstånd och fred. Detta 

styrks genom António Guterres, tidigare högkommissarie för FN:s flyktingkommissariat 

UNHCR, som menar att klimatförändringarna är vår tids stora utmaning. Guterres påpekar 

sambandet mellan klimatförändringar, global instabilitet och ett växande antal flyktingar i 

världen. Inom detta synsätt har även Kalm (2008, s. 57) i sin doktorsavhandling haft som 

syfte att undersöka sambandet mellan migration i en global styrning kopplat till politik. 

Migration i Sverige och internationellt identifierar Kalm som två olika sätt att diskutera 

migration, både som en utvecklingsfråga och som en säkerhetsfråga. Dessa diskurser menar 
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Kalm kan existera parallellt, men när det kommer till nationell nivå är det troligt att migration 

betraktas främst som en säkerhetsfråga, medan perspektivet att se migration som en 

utvecklingsfråga möjliggör diskussionen i globala forum (Kalm, 2008, s. 57). Dreher och 

Voyer (2014) presenterar i sin vetenskapliga artikel att det är nödvändigt att granska hur 

diskussionen om klimatmigration utvecklas, inklusive dess främsta påverkande faktorer, 

varierande perspektiv och olika berättelser. Detta beror på att dessa element påverkar den 

allmänna och akademiska debatten och skapar ramar inom vilka åtgärder som kan vidtas. På 

så sätt är det av intresse i denna studie att analysera hur diskussionen om klimatmigration i 

media är konstruerad samt undersöka varierande perspektiv.  

3.2 Klimatmigration ur social kontext 

Författarna Boas och Wiegel (2021, s. 268) skriver i ett kapitel i sin bok att 

klimatförändringar kan kategoriseras utifrån två dimensioner: långsamma förändringar i 

miljön, exempelvis stigande havsnivåer, eller snabba förändringar som jordbävningar eller 

tsunamis. Författarna ämnar att tydliggöra komplexiteten mellan miljöförändringar och 

mänsklig rörlighet. De poängterar att baserat på vilken typ av klimatförändring som sker 

krävs olika lösningar, antingen permanenta lösningar för de drabbade områdena eller 

tillfälliga lösningar som skydd. Klimatförändringarnas konsekvenser skapar därmed en 

komplex situation för klimatmigranter. Detta skapar en debatt som kretsar kring om 

människor akut måste fly från sina hem eller om de har tillräckligt med tid att hitta lösningar 

som låter dem anpassa sig till det förändrade klimatet. En studie av Jörgen Ödalen (2011) har 

som syfte att undersöka skyldighet och ansvar kopplat till klimatmigration, med fokus på de 

rika ländernas roll och förpliktelser mot dem människor som drabbas av 

klimatförändringarna. Ödalen har tillämpat en normativ undersökningsmetod på sin studie 

och kommer fram till att de drabbade länderna får olika fokusområden gällande den 

ekonomiska situationen. Ett drabbat land med en bra ekonomi fokuserar på exempelvis 

anpassning och planering av resurser, medan ett hårt drabbat land med sämre ekonomi istället 

enbart fokuserar på överlevnad (Ödalen, 2011). Beroende på den grad av klimatförändring 

som drabbat ett land kan det finnas olika angreppssätt att lösa situationen utifrån individens 

perspektiv. Methmann & Oels (2015) undersöker i sin vetenskapliga artikel hur begreppet 

“resilience”, alltså förmågan att stå emot en förändring, har integrerats i miljöpolitiken inom 

klimatmigration. Syftet belyser den historiska utvecklingen av diskursen inom fenomenet 

klimatmigration. Methmann & Oels (2015) kommer fram till att migranter kan ses som 

entreprenörer för sina egna liv. Människor som drabbas av långsamma klimatförändringar 

kan ha tid att anpassa sig och inte akut behöva fly. I studien förekommer det framträdande 
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karaktärsdrag av ett synsätt där migranter har en möjlighet att forma sitt eget öde genom 

medvetna val att lämna sina hem. Synsättet kring klimatmigranter går då från att se dem som 

offer till att se dem som aktiva individer som är kapabla att anpassa sig. Därmed skiljer sig 

fenomenet klimatmigration från olika synsätt beroende på perspektivets vinkling.  

3.3 Porträttering av klimatmigration i media 

Porträtteringen av klimatmigration och migration som ett övergripande fenomen i media har 

varierat under olika tidsperioder och har kopplingar till den sociala och politiska kontexten. 

Enligt Abiri (2000) var den svenska inställningen till migration på 1970-talet präglad av en 

positiv syn på flyktingmottagande, motiverad av internationell solidaritet. Denna attityd 

började sedan förskjutas mot att balansera internationell solidaritet med nationell solidaritet 

och tryggandet av välfärdsstaten. Slutligen under 1990-talet observerades en mer exklusiv 

inställning där diskursen om invandring började betraktas som ett hot mot den nationella 

säkerheten (Abiri, 2000, s. 32). Journalisternas konstruktion av klimatmigranter i media har 

presenterats på ett liknande sätt. Enligt Methmann & Oels (2015) vinklades klimatmigranter 

under 1980-talet i den globala styrmentaliteten som ett hot mot självständighet och nationell 

säkerhet, medan under 1990-talet ändrades diskursen till betoning på människors säkerhet 

istället för den suveräna staten. I början av 2000-talet låg fokus på att den rika västvärlden 

skulle lösa problemet, och efter ett decennium flyttades fokuset igen till ett 

anpassningssystem för krissituationer och framtida utmaningar (Methmann & Oels, 2015). 

Kopplat till Abiris (2000) undersökning av den svenska inställningen till migranter redogörs 

gestaltningar av flyktinginvandring i svenska nyhetstidningar i en rapport från Delmi 

(Delegationen för migrationsstudier), skriven av Strömbäck, Andersson och Nedlund (2017). 

De har genom en kvantitativ innehållsanalys undersökt hur svenska tidningar gestaltar och 

bevakar invandring mellan åren 2010 till 2015. Resultatet visar att den invandring det skrivs 

mest om är flyktinginvandring som främst gestaltas som en effekt med negativ påverkan på 

Sverige. Forskarna till rapporten redovisar en trolig förklaring till att det främst förekommer 

negativa gestaltningar. De menar att detta beror på nyhetsmedielogiken där problem, 

konflikter och negativa nyheter generellt anses ha ett större nyhetsvärde än ett positivt 

nyhetsinnehåll. Forskarna ser inte resultatet för studien som något nytt utan har påvisat ett 

mönster i andra studier om sambandet mellan problematik och invandring (Strömbäck et al., 

2017, s. 5-6).  

 

Ytterligare tidigare forskning om hur klimatmigration porträtteras i nyhetsmedia, kommer 

från en kritisk diskursanalys av Maria Sakellari (2021). Analysen fokuserade på 45 artiklar 
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om klimatmigration från Storbritanniens främsta nyhetstidningar mellan år 2014 till 2016 och 

presenterade istället fakta om fenomenet i ett annat land. Studien utgick från ett ramverk av 

text och bild för att undersöka de underliggande diskurserna om klimatmigration. I linje med 

Strömbäcks et al. (2017) rapport drar även Sakellari slutsatsen att brittisk nyhetsmedia 

tenderar att konstruera migration med en negativ vinkling där socialt hot är framträdande. 

Nyhetsartiklarna betonar den potentiella katastrof som kan uppstå till följd av 

klimatmigration, utan betoning på samhällets sårbarhet och människors rättigheter. 

Huvudsakligen dominerar de granskade artiklarna av två diskurser: katastrof och kris. Samt 

diskurser om anpassning och en osäker framtid, som behandlas i en mindre del av artiklarna. 

Sakellari kom även fram till att klimatmigranter ofta framställs som maktlösa offer eller en 

grupp olycksdrabbade. Sakellari poängterar också att denna porträttering kan leda till en 

uppdelning av samhället i “vi” och “dem”. Detta kan påverka beslutsfattandet inom politiken 

när det gäller mänsklig sårbarhet kopplat till klimatförändringar (Sakellari, 2021). 

3.4 Journalistikens makt 

Enligt Ekecrantz (1994, s. 41) är journalistiken inte bara en informationsförmedlande 

institution utan också en maktaktör som kan forma och påverka människors uppfattning om 

verkligheten. Ekecrantz menar att mediernas framställningar är grundade på sociala 

konstruktioner där det skrivna språket spelar en avgörande roll för tolkningen och 

kommunikationen av innehållet. Med andra ord betonar han att journalistiken inte bara 

rapporterar fakta utan även formar och påverkar människans förståelse och syn på världen 

genom hur informationen presenteras (Ekecrantz, 1994, s. 77). Kopplat till att journalistik ses 

som en institution menar Phillips et al. (2004) att dessa institutioner inte enbart konstrueras 

utifrån den sociala konstruktionen utan även genom diskurser. De menar på ett samband 

mellan diskurser, handlingar, institutioner och texter där produktionen av texter bygger på 

diskurser som sedan konstruerar institutioner. Processen för detta kallas institutionalisering 

och innebär att institutioner i samhället, genom språk och texter, formar och förstärker 

specifika sätt att tala om världen. Att därför se media som en institution innebär att media, 

genom ett visst språkbruk, upprätthåller en form av diskurs, alltså talet om ett fenomen. De 

definitioner som därför ingår i en institutions diskurs menar Phillips et al. (2004) blir ett 

accepterat sätt att se på fenomenet.  

 

McIntyre och Gyldensted (2017) skriver i sin vetenskapliga artikel som utgår ifrån att 

granska och diskutera kritiska problem inom journalistik för att sedan motivera behovet av en 

mer nyanserad journalistik. De menar att journalisternas rapportering inte endast ska vara 
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negativ eller positiv utan bör innehålla en kombination för att spegla en mer nyanserad bild 

av världen. De kallar detta för konstruktiv journalistik. Samtidigt anser McIntyre och 

Gyldensted (2018) att journalister hellre använder sig av ett negativt tonläge i rapporteringen. 

 

Konstruktiv journalistik som rörelse startade i Danmark år 2008 när den dåvarande chefen för 

nyhetsdivisionen på det danska public servicebolaget DR, Ulrik Haagerup, publicerade en 

kolumn. I kolumnen argumenterar Haagerup för att konstruktiv journalistik bör införas som 

ett kriterium vid nyhetsvärderingar (Bro, 2019, s. 504-506). År 2017 startade han 

Constructive Institute, en självständig organisation med målet att förändra den globala 

nyhetskulturen. Organisationen innehåller forskning, kunskapsspridning och 

journalistutbildning. Haagerup (2017, s. 16-18) beskriver att traditionell nyhetsjournalistik 

följer traditionella kriterier som domineras av mörker och katastrofer med fokus på 

konflikter, drama, offer och förövare, vilket skapar en ofullständig bild av världen. 

Konsekvenserna av detta menar Haagerup (2017, s. 23-25) blir en publik med en misstro och 

försämrad “aptit” för journalistiken. För att förbättra denna situation krävs en reform där 

konstruktiv journalistik fungerar som ett komplement till en mer kritisk och granskande 

rapportering som fortsätter att rapportera om krig, katastrofer och kriser, men också tar upp 

positiva inslag som redan fungerande aspekter och lösningsförslag. Haagerup menar därför 

att rapporteringen blir mer nyanserad med ett innehåll som inkluderar båda sidorna av en 

berättelse och som i sin tur fungerar som en inspiration (Haagerup, 2017, s. 23-25). 
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3.5 Forskningslucka 

Forskningsöversikten presenterar olika dimensioner av klimatmigration, dess komplexitet och 

hur ämnet har diskuterats och konstruerats tillsammans med journalistikens roll i att forma 

diskurser. Den tidigare forskningen har visat en koppling mellan klimatförändringar, global 

instabilitet och en förväntad ökning av klimatmigranter. Detta innebär även att 

nyhetsrapporteringen tenderar att öka, vilket understryker vikten av att studera området. 

Olika faktorer, perspektiv och konstruktioner kan ses ha en påverkan på den allmänna och 

akademiska debatten vilket skapar ett intresse för att granska hur journalister fortsätter att 

konstruera fenomenet klimatmigration, samt hur de för diskussionen vidare.  

 

Den tidigare forskningen har redogjort för studier och vetenskapliga artiklar som undersökt 

konstruktionerna av migration och flyktingar och även utvecklingen över tid. Studier har 

utförts i både Sverige och Storbritannien och sammantaget för den tidigare forskningen 

förekommer en negativ konstruktion av detta fenomen. Med forskningsöversikten som 

underlag är det av intresse att undersöka journalistikens makt i utformandet av dessa redan 

förekommande negativa diskurser. Därför ämnar denna studie att undersöka detta område 

vidare med ett fokus på den journalistiska aspekten. Den tidigare forskningen förklarar att 

journalistiken ses som en institution med framträdande diskurser där diskursernas definitioner 

blir ett accepterat sätt att se på fenomenet. Därför är det av intresse för denna studie att 

undersöka hur journalisternas sätt att skriva om klimatmigration bidrar till en viss 

konstruktion och allmän bild av fenomenet. 

 

Denna studie ämnar inte att ge en bred kunskap om fenomenet utan istället göra en 

djupgående analys av hur journalister i ett urval av svenska nyhetsrapporteringar vinklar och 

konstruerar fenomenet klimatmigration. Vi ser därmed en forskningslucka i att studera 

sambandet mellan journalistik, diskurser, och konstruktioner av ett komplext fenomen som 

klimatmigration i svensk nyhetsmedia under en senare tidsperiod än det som presenterats i 

forskningsöversikten.  
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4. Teoretiskt ramverk 

I detta avsnitt introduceras studiens teoretiska ramverk. Då studien syftar till att analysera hur 

nyhetsrapporteringar konstruerar klimatmigration är det relevant att tillämpa teorier som kan 

användas på denna typ av empiriskt material, och bidra med analytiska och begreppsliga 

verktyg. De teorier som kommer användas är Socialkonstruktivism, Kritisk diskursanalys som 

teori och Konstruktiv journalistik. 

4.1 Socialkonstruktivism  

Ett socialkonstruktivistiskt perspektiv bygger på ett samhälle där sociala konstruktioner är 

skapade av människor genom interaktion med varandra. Vivien Burr (2019, s. 2-5) 

presenterar fyra grundläggande premisser för socialkonstruktivism. Den första premissen 

innebär en kritisk inställning till självklar kunskap, där människors världsbilder formuleras 

genom sättet vi talar om verkligheten. Detta betyder att vår kunskap om världen är 

konstruerad och kan inte betraktas som objektiv sanning. Den andra premissen handlar om 

historisk och kulturell specificitet, där människan ses som en del av ett historiskt och 

kulturellt sammanhang som präglar världsbilden. Socialkonstruktivismen menar att det sätt vi 

gemensamt tolkar världen och de begrepp vi använder för att beskriva den är influerade av 

historiska och kulturella faktorer. Dessa konstruktioner är därmed inte objektiva. Den tredje 

premissen innebär att människans kunskap om världen konstrueras tillsammans genom 

sociala processer. Det är genom dagliga interaktioner mellan människor under livets gång 

som dessa versioner av kunskap skapas. Därför är social interaktion av alla slag, särskilt 

språk, av stort intresse för socialkonstruktivister. Resultatet blir inte en objektiv observation 

av världen utan skapas från de sociala processer och interaktioner med människor. Den fjärde 

och sista premissen handlar om sambandet mellan kunskap och social handling. 

Konstruktionerna av världen upprätthåller vissa mönster av social handling och utesluter 

andra. De gemensamma konstruktionerna leder därmed till att vissa handlingar blir naturliga 

och andra inte. Detta förknippas även med maktrelationer och dess konsekvenser för vad som 

är tillåtet för olika människor (Burr, 2019, s. 5). 

 

I denna studie bidrar premisserna till förståelsen av nyhetsmediernas konstruktion av 

klimatmigration där journalisternas val av vinklingar och narrativ formar förståelsen av 

klimatmigration som ett socialt konstruerat fenomen. Även om det socialkonstruktivistiska 

perspektivet inte alltid nämns i analysen, kommer dess teoretiska utgångspunkt, att kunskap 
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är konstruerad och inte en objektiv bild av verkligheten, att tillämpas i relation med det 

diskursanalytiska angreppssättet.  

4.2 Kritisk diskursanalys som teori 

Diskursanalys kan tillämpas inom olika områden, men det är väsentligt att förstå att inom 

diskursanalysen är teori och metod sammanlänkade. För att använda diskursanalys som 

metod i empiriska undersökningar är det därför nödvändigt att acceptera de grundläggande 

filosofiska premisserna (Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 7). Diskurs som begrepp kan 

beskrivas som ett specifikt sätt att uttrycka och förstå världen, eller delar av den. Det kan ses 

som otydligt exakt hur diskurs som begrepp ska definieras, vilket har lett till att begreppet 

används med varierande betydelser i olika sammanhang. Generellt sett innebär diskurs som 

begrepp att språket är organiserat i olika mönster som styr våra uttryck i olika sociala 

sammanhang (Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 7).  

 

Det finns fem generella gemensamma drag för att beskriva det kritiskt analytiska 

angreppssättet. Enligt Winther Jørgensen och Phillips (2022, s. 66) är Faircloughs 

angreppssätt inom den kritiska diskursanalysen den mest utvecklade teorin och metoden för 

forskning inom kommunikation, kultur och samhälle. Därför är det en passande teori för 

denna studie då syftet är att identifiera och analysera de olika diskurserna om klimatmigration 

som framträder i nyhetsmedia samt dess konstruktion.  

 

Det första angreppssättet handlar om att sociala och kulturella processer och strukturer delvis 

har en lingvistisk- diskursiv karaktär. Detta innebär att produktionen och konsumtionen av 

språket i texter i den diskursiva praktiken används för att skapa en förståelse av världen 

(Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 67). Den andra aspekten handlar om att diskurser 

både är konstituerande och konstituerad vilket betyder att diskurser både formar och formas 

av sociala strukturer. Diskursen befinner sig i ett dialektiskt förhållande till andra sociala 

praktiker och kan således formas av varandra (Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 67- 68). 

Fairclough synsätt på detta skiljer sig från mer poststrukturalistiska perspektiv som Laclau 

och Mouffes diskursanalys där diskurser endast tolkas som konstituerande. Faircloughs 

tolkning passar denna studie bättre då det empiriska materialet består av artiklar i olika 

sammanhang, där Faircloughs perspektiv visar sambandet mellan diskurs och social praktik 

som inkluderar sociala relationer, inklusive maktrelationer, vilket därmed styrker underlaget 

att genomföra en textorienterad diskursanalys (Fairclough, 1992, s. 64).  
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I det tredje angreppssättet fokuserar den kritiska diskursanalysen på textanalys av språkbruk i 

det sociala sammanhanget (Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 68). Det fjärde 

angreppssättet handlar om att diskurser verkar ideologiskt. Detta innebär att diskursiva 

praktiker skapar och reproducerar maktförhållanden mellan olika grupper, vilket beskrivs 

som ideologiska effekter. Det kan exempelvis handla om ojämlika maktförhållanden mellan 

etniska minoriteter och majoriteter. Målet är att undersöka hur den diskursiva praktiken 

bidrar till att upprätthålla dessa processer som syftar till att utjämna maktförhållandena, både 

inom diskursers specifika kontexter och även samhället som helhet (Winther Jørgensen & 

Phillips, 2022, s. 69). Den sista gemensamma aspekten för kritisk diskursanalys är att den 

anses vara politisk kritisk och används som ett redskap för att avslöja den roll som en 

diskursiv praktik spelar för upprätthållande av ojämlika maktförhållande. Winther Jørgensen 

och Phillips (2022, s. 70) menar att diskursanalys som teoretiskt ramverk kan användas i 

kampen för social förändring (Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 70). Kritisk 

diskursanalys lämpar sig för denna studie då Fairclough förutsättet ett tvärvetenskapligt 

perspektiv där textanalys och social analys kombineras, för att nå det bästa resultatet. Genom 

att studera språket som ett verktyg för sociala konstruktioner är det av relevans att undersöka 

hur diskurser är utformade genom medias språkanvändning och konstruktion (Fairclough, 

1992, s. 65).  

 

4.3 Konstruktiv journalistik  

McIntyre och Gyldensted (2017, s. 20) hävdar att nyheter ofta har en negativ inriktning, 

vilket de anser skapar nyhetsvärde. Däremot resulterar detta i att människor förlorar intresset 

för att konsumera nyheter på grund av budskapens negativa påverkan på deras välmående. 

Probleminriktade nyheter har både skadliga konsekvenser för säljbarheten och förhindrar 

journalister från att rättvist skildra verkligheten (McIntyre & Gyldensted, 2017, s. 21). Därför 

argumenterar McIntyre och Gyldensted (2017, s. 22) för att konstruktiv journalistik fungerar 

som ett tillvägagångssätt för att låta journalister uppfylla sina kärnfunktioner samtidigt som 

de undviker de negativa och problemorienterade nyheterna. Journalisten ses som aktiv och 

deltagande i nyhetsskapandet med en medvetenhet av nyhetens effekt på allmänheten. Detta 

uppnås genom användning av positiv psykologi, vilket i enkelhet innebär att fokusera på det 

som är bra (McIntyre & Gyldensted, 2017, s. 23). Målet för konstruktiv journalistik är att 

förbättra individernas och samhällets välmående genom att integrera positiv psykologi i 

nyhetsprocessen. Genom konstruktiv journalistik kan journalister skapa mer produktiva 

nyheter som innehåller viktig information och engagerar nyhetskonsumenterna. 
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Det finns olika inriktningar inom konstruktiv journalistik (McIntyre & Gyldensted, 2017, s. 

24). Lösningsorienterad journalistik fokuserar på att rapportera om lösningar på problem. 

Prospektiv journalistik är en annan inriktning som fokuserar på framtiden både när det gäller 

att lösa problem och utforska människors framtida tankar och perspektiv. En tredje inriktning 

är fredsjournalistik som överlappar både lösningsorienterad journalistik och prospektiv 

journalistik (McIntyre & Gyldensted, 2017, s. 25). Den innebär att journalisten betraktar 

konflikter som möjligheter för utveckling snarare än som krig där en part vinner och den 

andra förlorar. Journalisten behöver därför rapportera om konfliktens grundorsaker och de 

som arbetar för att lösa den. Den sista inriktningen är journalistik som återställande 

berättelse, där journalister uppmuntrar nyhetsrapportering som undersöker konflikter djupare 

och dess återhämtningsfas efter dem. Alla dessa inriktningar inom konstruktiv journalistik 

arbetar efter positiv psykologi och kan därför synliggöras på olika sätt, i en och samma nyhet.  

 

Konstruktiv journalistik är en teori som i denna studie fungerar som ett lämpligt komplement 

till både socialkonstruktivism och även kritisk diskursanalys som teori. Då studien syftar till 

att studera journalisters konstruktioner i nyhetsrapportering i media utgör därför denna teori 

relevanta teoretiska utgångspunkter som riktar sig till journalistiken. Dessa teoretiska begrepp 

blir således användbara verktyg för att genomföra en fördjupad analys av journalisternas 

möjliga vinklingar inom nyhetsmedia. 
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5. Metod  

I detta avsnitt presenteras forskningsansatsen, vilket utgör den grundläggande ramen för 

studien. Därefter presenteras en beskrivning av materialet, inklusive datainsamlingsmetoden 

och urvalen. Analysmetoden presenteras sedan, där studien riktar in sig på Norman 

Faircloughs kritiska diskursanalys med hans tredimensionella modell, som är aktuell för 

denna studie. Avsnittet avslutas med en diskussion om validitet och reliabilitet, där 

metodologiska överväganden också beaktas.  

5.1 Forskningsansats  

Denna studie grundar sig i en kvalitativ forskningsansats som fokuserar på den subjektiva 

förståelsen av verkligheten och ifrågasätter existensen av en enda objektiv verklighet 

(Padgett, 2019, s. 2). Inom kvalitativa studier genomförs djupgående analyser av ett begränsat 

urval av empiriskt material, därmed är denna ansats överensstämmande med studiens 

material. Utifrån studiens syfte att undersöka hur nyhetsrapporteringen om klimatmigration 

konstrueras är en kvalitativ forskningsansats passande för denna studie.  

 

Denna kvalitativa uppsats utgår från en diskursanalytisk ansats som börjar med en noggrann 

läsning av ett fåtal texter för att undersöka språkbruket och produktionen av diskurser och 

framträdandet av mönster (Winther Jørgensen & Phillips, 2022). Denna noggranna analys blir 

därmed inte beroende av storleken på urvalet, då det inte finns en självklar gräns för hur stort 

eller litet urvalet bör vara (Fahlgren, 1999, s. 88). Eftersom diskursanalysen grundar sig på 

specifika begrepp som kunskap, makt och verklighet innebär detta att uppsatsen har skrivits i 

enlighet med dessa filosofiska premisser. Denna studie ämnar att undersöka hur journalister 

konstruerar fenomenet klimatmigration i nyhetsartiklar därför blev en textnära diskursanalys 

en lämplig forskningsansats för denna studie. Vår analys bygger främst på Faircloughs teori 

och metoder inom kritisk diskursanalys.  

 

Faircloughs angreppssätt omfattar en samling filosofiska principer, teoretiska metoder, 

metodologiska riktlinjer och specifika tekniker för språkanalys. Den kritiska diskursanalysen 

innefattar i sin helhet en bredare inriktning med flera olika metoder som delar likheter och 

skillnader. Trots att Faircloughs angreppssätt ses som strukturerad använder även han sig av 

en bredare inriktning inom diskursanalysen (Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 66). 

Fairclough (1992, s. 225) betonar att det inte finns några färdiga diskursanalytiska 

tillvägagångssätt. Därmed struktureras analysen utifrån studiens behov och möjligheter där 
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vissa delar av Faircloughs begrepp och metodförslag har valts ut baserat på lämplighet för 

studiens syfte och frågeställningar.  

5.2 Datainsamlingsmetod 

Det empiriska material som kommer att analyseras i denna studie inkluderar sju 

nyhetsartiklar från svenska riksmedier. Artiklarna kommer från Expressen, Svenska 

Dagbladet, Dagen och Dagens Nyheter mellan datumen 2021-10-26 och 2023-09-10. 

Materialet kommer att tas fram med hjälp av databasen och mediearkivet Retriever 

(Retriever, u.å.). Databasen Retriever är Nordens största mediearkiv med över hundra 

miljoner sökbara artiklar från 80-talet och framåt (Retriever, u.å.). Tillgängligheten av 

material gör det till en lämplig webbplats att använda för att få fram ett brett sortiment av 

nyhetsartiklar kopplat till ämnet klimatmigration. Nyhetsartiklar fungerar som den främsta 

källan för människor att ta del av samhälleliga frågor och information (Nord & Strömbäck, 

2012, s. 12). Därmed utgör Retriever en lämplig datainsamlingsmetod i form av 

nyhetsartiklar som är passande för att studera studiens syfte.  

 

5.2.1 Urval  

För att hitta relevanta nyhetsartiklar om klimatmigration har databasen Retriever använts där 

sökningen har filtrerats med enbart Print och Webb som medietyp inom kategorin Riksmedia. 

Detta urval har gjorts för att enbart analysera Sveriges största tidningsartiklar som tryckt 

material. Källorna har avgränsats till enbart svenska som språk då studien endast avser att 

granska svenska nyhetsmedier. Tidsperioden för sökningen var artiklar från de senaste tre 

åren, detta för att få fram ett samlat material om hur fenomenet klimatmigration har 

konstruerats inom en närliggande tid till 2023. De sökord som har används är 

klimatmigration* och klimatflykting* för att få fram relevanta artiklar för denna studie och 

även inkludera eventuella böjningar och andra ändelser på orden.  

 

I det första urvalet samlades 96 artiklar in från Aftonbladet, Expressen, Svenska Dagbladet, 

Dagens Nyheter och Dagen som enligt Retriever (u.å.) utgör Sveriges riksmedia, från 

datumen 2020-11-25 till 2023-11-01 (Bilaga A). Artiklarna granskades sedan efter typ av 

innehåll där vi valde att sortera bort krönikor och debattartiklar samt material som innehöll 

irrelevant information. Därför har innehållet i artiklarna enbart fokus på studiens ämne. 

Dessutom togs artiklar med för likt innehåll bort för att se till att det empiriska materialet har 

en variation. Efter det andra urvalet kvarstod 51 artiklar (Bilaga B). I det tredje urvalet 
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avgränsades materialet från 51 artiklar till 20 artiklar (Bilaga C). Därmed har nyhetsartiklar 

som främst fokuserat på klimatförändringar valts bort i urval tre då det inte är relevant för 

syftet som studien avser att studera. Även artiklar som innehöll endast några meningar om 

klimatmigration uteslöts, detta eftersom det material inte hade kunnat analyseras utifrån 

studiens analysschema. Utifrån de 20 artiklar gjordes ett sista urval för att avgränsa det 

empiriska materialet och därmed få fram ett relevant antal artiklar för studiens omfång. Ett 

målstyrt urval används gällande bortsortering av vissa nyhetsartiklar. Enligt Bryman (2018, s. 

496) innebär ett målstyrt urval att välja ut enheter som är direkt kopplade till de 

forskningsfrågor som har formulerats. Artiklarna granskades noggrant och sju stycken valdes 

ut som mest relevanta för denna studie (Bilaga D). 

 

Urvalsprocessen har inte tagit hänsyn till artiklarnas källor utan enbart avgränsat antal artiklar 

baserat på innehåll då studiens syfte är att identifiera och analysera de olika diskurserna om 

klimatmigration som framträder i nyhetsmedia och dess konstruktion, utan fokus på källornas 

underliggande politiska och ideologiska vinklingar. Däremot är författarna medvetna om att 

Expressen är en liberal kvällstidning (Nationalencyklopedin, u.å, c). Svenska Dagbladet är en 

obunden moderat morgontidning (Nationalencyklopedin, u.å, d). Dagens Nyheter är en 

oberoende liberal morgontidning (Nationalencyklopedin, u.å, b) och Dagen är en kristen 

dagstidning (Nationalencyklopedin, u.å, a).  

 

5.3 Kritisk diskursanalys 

Inom en kritisk diskursanalys handlar det om att betrakta diskurser som ramar som påverkar 

människors beteenden beroende på olika sociala sammanhang. Diskurser kan synliggöras i 

allt som visuellt kan tolkas, till exempel i text och bild (Burr, 2019, s. 78-79). En kritisk 

diskursanalys undersöker i vilken kontext språk och text används för att utmana sociala 

normer, maktförhållanden, hierarkier och ideologier (Svensson, 2019, s. 53). Diskurser blir 

därmed praktiker som formar de objekt som diskuteras (Burr, 2019, s. 76-77). Den diskursiva 

praktiken utgör en väsentlig del i att bidra till en konstruktion av omvärlden, identiteter och 

relationer där en social och kulturell reproduktion sker genom dessa diskursiva praktiker, 

detta är den sociala praktiken. Den kritiska diskursanalysen fokuserar på att kartlägga rollen 

av dessa praktiker för att främja jämlika maktförhållanden i både kommunikationsprocessen 

och samhället som helhet (Winther Jørgensen & Phillips, 2022). Forskare inom kritisk 

diskursanalys undersöker alternativa perspektiv till de rådande diskurserna för att förstå hur 

olika bilder av verkligheten konstrueras. Det kritiska diskursanalytiska sättet bygger på ett 
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socialkonstruktivistiskt perspektiv där forskare är medvetna om att det inte förekommer en 

objektiv verklighet, utan språket som verktyg är en väsentlig del i att konstruera och förklara 

de diskursiva fenomenen (Börjesson & Palmblad, 2007, s. 9-10).  

5.3.1 Faircloughs kritiska diskursanalys  

För att genomföra en kritisk diskursanalys räcker det inte med att endast titta på vad en text 

innehåller för ord och hur orden relaterar till varandra, utan även ta hänsyn till dess 

sammanhang för att kunna bestämma en texts betydelse. Faircloughs kritiska diskursanalys 

baseras på en tredimensionell modell som utgår från tre nivåer: text, diskursiv praktik & 

social praktik för att beskriva en texts språkbruk och kommer i denna studie att användas som 

en analytisk ram (Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 74). Nedan tydliggörs Faircloughs 

tredimensionella modell och hur alla tre delar samverkar.  

 

 

Figur. 2: Faircloughs Dimensioner för diskursanalys (Fairclough, 2010 s. 133)  

 

 

 

 

 

5.3.1.1 Den första nivån - text  

Den första nivån innefattar en textanalys som inriktar sig på de formella drag i texten som 

konstruerar diskurser och genrer språkligt (Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 75). Det 

handlar om att analysera hur en text är uppbyggd baserad på grammatik, satsbyggnad och 

vokabulär (Svensson, 2019, s. 56). Fairclough har konstruerat två redskap för att analysera 

texter: transitivitet och modalitet (Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 12). När man 
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studerar transitivitet undersöks hur handlingar och händelser kopplas, eller inte kopplas, till 

subjekt och objekt i en mening. Fokus ligger på att utforska hur olika sätt att uttrycka sig kan 

påverka tolkningen av händelserna och vilka ideologiska implikationer detta kan ha. 

Exempelvis, när man använder passiv form utan att nämna vem som utför handlingen, som i 

"50 sjuksköterskor avskedades igår", tas det individuella ansvaret bort genom att fokusera på 

konsekvenserna och bortse från de handlingar och processer som ledde till dem (Winther 

Jørgensen & Phillips, 2022, s. 13). 

 

Ett annat språkligt drag som minskar betoningen på individens handlingar och istället lyfter 

fram konsekvenserna är nominalisering. Det innebär att ett substantiv används för att ersätta 

hela processen, till exempel "det var många avskedanden på sjukhuset". Här ersätter ordet 

"avskedanden" hela processen av att avskeda personer, vilket ytterligare distanserar 

handlingen från individen som utför den och istället betonar dess effekter eller resultat 

(Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 13). 

 

Begreppet modalitet innebär olika sätt att uttrycka sig och talarens grad av anpassning till ett 

påstående. Exempelvis, meningar som "det är varmt", "jag tycker det är varmt" och "kanske 

är det lite varmt" är olika sätt att beskriva temperaturen. Dessa olika sätt att uttrycka sig 

representerar olika modaliteter där talaren förknippas på olika sätt med sitt påstående 

(Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 13). Vilken typ av modalitet som används har 

konsekvenser för hur dialogen eller diskursen blir utformad. Olika samtal eller diskurser 

använder olika modalitetsformer. Till exempel tenderar massmedierna att presentera 

tolkningar som om de vore fakta genom att använda kategoriska modaliteter och genom att 

använda objektiva snarare än subjektiva modaliteter, till exempel genom att säga "det är ett 

hot" istället för "vi anser att det är ett hot". Massmediernas användning av kategoriska 

modaliteter återspeglar och förstärker deras auktoritet (Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 

14). Innehållet i artiklarna kommer analyseras utifrån den första nivån, text, för att mer 

djupgående analysera hur journalisterna konstruerar fenomenet klimatmigration i 

nyhetsrapporteringen. 

 

5.3.1.2 Den andra nivån - diskursiv praktik 

Den andra nivån i Faircloughs tredimensionella modell är diskursiv praktik, där 

produktionen, distributionen och konsumtionen av texterna studeras och analyseras 

(Svensson, 2019, s. 56). Fokuset ligger på att analysera hur textförfattaren använder befintliga 
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diskurser för att skapa sin text och samtidigt undersöka hur mottagarens tidigare erfarenheter 

av diskursen påverkar konsumtionen av texten (Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 75). 

Denna studie ämnar däremot inte att undersöka hur mottagaren tolkar och konsumerar texten 

då det inte är av intresse för studiens syfte. Fairclough betonar fem olika typer av 

tillvägagångssätt vid analys av den diskursiva praktiken (Fairclough, 1992). I denna studie 

analyseras intertextualitet som handlar om att undersöka hur flera texter hänger samman och 

hur innehållet är format i relation till andra texter. Fairclough menar att intertextualitet 

innebär att texter och diskurser refererar till och påverkas av andra texter och diskurser. Han 

påpekar att makt spelar en central roll i att sätta ramarna för olika aktörers tillträde till olika 

diskurser, vilket påverkar möjligheterna att använda intertextualitet för att skapa förändring 

(Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 78). Att analysera intertextualitet på nyhetsmedia kan 

synliggöra hur texterna hänger samman och påverkas av varandra samt de diskurser som är 

synliga. 

 

Dessutom analyseras interdiskursivitet i studien, vilket handlar om att identifiera vilka 

diskurser en text grundar sig på. Begreppet handlar om hur flera diskurser i en diskursordning 

är sammanhängande. En diskursordning kan även variera då andra diskursordningar kan 

förändra den rådande diskursordningen. Interdiskursivitet undersöker komplexiteten i 

kommunikationen och hjälper till att förstå hur olika diskurser kan samverka för att forma 

människors sätt att förstå världen (Svensson, 2019, s. 56). På så sätt kan en diskurs antingen 

bidra till upprätthållandet av en dominerande diskursordning eller bidra till samhällelig 

förändring. För att kunna analysera den diskursiva praktiken på studien är interdiskursivitet 

ett relevant analysverktyg då syftet är att kartlägga hur de identifierade diskurserna är 

konstruerade i nyhetsmedia.  

5.3.1.3 Den tredje nivån - social praktik 

Den tredje nivån i Faircloughs metod, social praktik, undersöker text och diskursiv praktik 

inom en bredare kontext. Här framhäver den kritiska diskursanalysen sitt intresse för att 

tydliggöra maktrelationer och ifrågasätta övergripande ideologiska rörelser i samhället 

(Svensson, 2019, s. 56). Inom denna dimension analyseras förhållandet mellan den sociala 

och den diskursiva praktiken, inklusive de diskursiva ordningar de bygger på. Det är i denna 

del av den tredimensionella modellen som ger utrymme till att tolka hur diskurserna 

konstitueras och konstituerar, alltså både formar och påverkas av samhället. Undersökningen 

av den relationen kan antingen förstärka eller ifrågasätta de diskursiva ordningarna de är en 

del av (Fairclough, 1995). Fairclough tar upp två huvudaspekter som ska kontextualiseras i 
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analysen av den sociala praktiken. Den första innebär att kartlägga relationen mellan den 

diskursiva praktiken och den diskursordning som den ingår i. Fairclough använder begreppet 

interdiskursivitet som nämnts i avsnitt 5.3.1.2. Den andra aspekten innebär att kartlägga de 

icke-diskursiva sociala och kulturella relationerna som skapar ramen för den diskursiva 

praktiken, vilka typer av institutioner som finns i den diskursiva praktiken (Winther 

Jørgensen & Phillips, 2022, s. 90). För att analysera den sociala praktiken sätts den textuella 

analysen av språkbruk och den diskursiva praktiken i en bredare social kontext. Syftet är att 

fastställa om den diskursiva praktiken förstärker den rådande diskursordningen, eller om den 

ifrågasätter diskursordningen. För att därmed ge en kompletterande kritisk diskursanalys 

appliceras teorin konstruktiv journalistik på resultatet.  

 

5.4 Validitet och Reliabilitet 

Validitet handlar om hur forskare mäter, observerar eller identifierar det studien avser att 

undersöka. Extern validitet och intern validitet är två begrepp som bör särskiljas när validitet 

i en studie diskuteras. Extern validitet innebär att studiens resultat är generaliserbart, vilket 

betyder att resultatet kan tillämpas och användas utanför den specifika kontexten som studien 

undersöker (Bryman, 2018, s. 465). Denna studiens resultat avser inte att vara generaliserbart, 

utan ämnar att göra en kvalitativ, djupgående analys av ett litet urval empiriskt material. 

Därför är intern validitet ett begrepp som går att applicera, som handlar om att studien mäter 

det som den ämnar att mäta (Bryman, 2018, s. 465). För att säkerställa validiteten har 

författarna genomgående under alla delar av uppsatsen återkopplat till studiens syfte och 

frågeställningar. På detta sätt har författarna säkerställt att studien verkligen undersökt det 

som den avser att undersöka.  

 

En studies grad av reliabilitet står för den utsträckning en undersökning kan upprepas på nytt 

av andra forskare (Bryman, 2018, s. 465). I denna studie har författarna förhållit sig till extern 

reliabilitet genom att redogöra för samtliga nyhetsartiklar som används i det empiriska 

materialet, där vilken nyhetsmedia, journalisten för artikeln samt datum när artikeln 

publicerats redogörs för. Allt material är offentligt och kan därmed användas av alla. Detta 

förstärker studiens reliabilitet eftersom andra forskare kan ta del av det exakta materialet som 

används i denna studie. Författarna är medvetna om att det inte endast är redogörelsen för det 

empiriska materialet som stärker reliabiliteten, utan andra forskare kan analysera materialet 

olika beroende på vilka teoretiska och metodologiska utgångspunkter de använder, samt vilka 

tolkningar som görs. I de flesta fall av kvalitativ forskning är det svårt att uppfylla detta 
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kriterium då det är omöjligt att “frysa” en social miljö för replikerbarhet (Bryman, 2018, s. 

465). En kvalitativ forskningsansats som studien grundar sig på inriktar sig på den subjektiva 

förståelsen av verkligheten och ställer sig mot att det endast skulle finnas en objektiv sanning 

(Padgett, 2019, s. 2). På så sätt är det svårt att uppfylla en hög reliabel kvalitativ studie.  

 

5.5 Metodologiska överväganden  

En kritik riktad mot den kritiska diskursanalysen är den subjektiva karaktären som medför en 

potentiell risk för att forskaren förvandlar den till pseudovetenskap, alltså påstådd vetenskap 

utan vetenskapligt stöd (Boréus et al., 2018, s. 341). Detta beror på att det är lätt att övertolka 

texter och aktivt leta efter olika sammanhang. Konsekvensen av detta är att andra perspektiv 

och teoretiska infallsvinklar kan ge andra resultat, det är därför viktigt att forskaren noggrant 

redovisar de använda analysverktygen för att upprätthålla en trovärdighet (Boréus et al., 

2018, s. 341). Den subjektiva karaktären kan dessutom grunda sina åsikter baserat på att 

forskare vanligtvis är en del av den kultur som undersöks (Winther Jørgensen & Phillips, 

2022, s. 151). Eftersom studien analyserar svenska nyhetsmedier är det av relevans att 

författarna är medvetna om den inbyggda påverkan som den rådande världsordningen har på 

olika tankar och handlingar, speciellt när det gäller information och forskning.  

 

Faircloughs kritiska diskursanalys kan kritiseras på flera punkter. Kritiken riktad mot 

Faircloughs tredimensionella modell fokuserar på den vaga gränsen mellan diskursiv praktik 

och analysen av social praktik. Denna kritik grundar sig på bristen på tydliga riktlinjer för hur 

mycket social analys som bör ingå (Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 93). Som nämnt 

ovan redogörs tydligt för varje nivå av Faircloughs modell för att skapa förståelse inför den 

kommande analys av medierapporteringen om klimatmigration. En vidare kritik mot den 

tredimensionella modellen är att det saknas riktlinjer angående vilka teorier som bör 

appliceras eller kan tillämpas i kombination med modellen (Winther Jørgensen & Phillips, 

2022, s. 93). Den kritiska diskursanalysen som teori samt konstruktiv journalistik ses av 

författarna som relevanta teoretiska utgångspunkter för att uppfylla studiens syfte och besvara 

frågeställningarna gällande hur nyhetsrapporteringen konstruerats inom fenomenet 

klimatmigration. Faircloughs tredimensionella modell anses vara en passande metod då 

modellen kan delas upp i tre nivåer för att på så sätt möjliggöra en djupgående textuell analys 

samt förhållandet mellan texterna och dess diskursiva innehåll i en större social kontext.  
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6. Resultat & Analys 

I detta avsnitt presenteras studiens kritiska diskursanalys av sju svenska nyhetsartiklar som 

berör fenomenet klimatmigration. Detta kommer sedan att användas som underlag för att i 

diskussionen, avsnitt 7, kunna redogöra studiens syfte och frågeställningar. För att ta sig an 

det empiriska materialet valde vi att använda oss av en resultattabell (se Bilaga L) för att 

fastställa centrala teman i artiklarna tillsammans med argument för dessa teman, då studien 

syftar på att identifiera och analysera de olika diskurserna som synliggörs i nyhetsartiklarna. 

Utifrån resultattabellen har tre diskurser synliggjorts: klimatmigration som ett problem, 

lösningar till klimatmigration och klimatmigration som en ekonomisk orättvisa. Som 

underlag för att styrka dessa tre diskurser kommer utvalda citat från empirin att redovisas, för 

att sedan analysera textens innehåll utifrån modalitet, transitivitet och nominalisering med 

hjälp av det teoretiska ramverket. Vidare genomförs en analys av den diskursiva praktiken 

där studien analyserar interdiskursivitet och intertextualitet. Den textuella analysen och den 

diskursiva praktiken sätts i en bredare social kontext för att undersöka den sociala praktiken.  

6.1 Klimatmigration som ett problem 

Den första utmärkande diskursen som synliggjorts i resultatet av det empiriska materialet är 

klimatmigration som ett problem. Klimatmigration kan ses utifrån resultattabellen som ett 

komplext och svårdefinierat fenomen som styrks utifrån utvalda citat från nyhetsartiklarna.  

 

En av de sju artiklarna skriven av Björling (2021-10-30, Dagens Nyheter, Bilaga G) handlar 

om behovet av att anpassa det internationella systemet för att bättre hantera klimatrelaterade 

flyktingar där problemet fokuserar på ett svårdefinierat begrepp: “Men begrepp som 

‘klimatflykting’ eller ‘klimatmigrant’ är svårdefinierade, särskilt när det handlar om 

människor som inte flyr undan plötsliga katastrofer, utan mer utdragna förändringar” 

(Björling, 2021-10-30, Dagens Nyheter, Bilaga G). Björlings användning av ordet 

“svårdefinierat” betonar den komplexitet gällande begreppen “klimatflykting” och 

“klimatmigrant”. Det är även ett exempel på Fairclough formulering av en subjektiv modalitet 

(Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 14) där journalistens val av att lyfta fram denna 

problematik kan visa på ett personligt intresse och möjligtvis en viss osäkerhet kring hur 

dessa begrepp ska förstås. En annan artikel i det empiriska materialet, skriven av Björling 

(2021-10-26, Dagens Nyheter, Bilaga E), handlar om klimatflyktens krav på världens länder 

som också presenterar komplexitet och svårighet: “För forskarna är de långsammare 

rörelserna betydligt svårare att räkna: vem ska räknas som klimatmigrant, och när? 
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Sambanden är komplexa och människor flyttar av olika, ofta samverkande skäl” (Björling, 

2021-10-26, Dagens Nyheter, Bilaga E). Uttrycket "betydligt svårare att räkna" visar 

svårigheten att definiera klimatmigranter vilket ytterligare styrker problematiken med 

klimatmigration som ett fenomen.  

 

Thomas Österberg, journalist för Dagen, skriver: “Många av de som tvingas fly från sina hem 

på grund av torka och översvämningar kommer aldrig att kunna återvända” (Österberg, 2023-

05-16, Dagen, Bilaga I). Journalisten poängterar att klimatmigration är ett problem eftersom 

många klimatmigranter aldrig kommer att kunna återvända. I citatet använder journalisten ord 

som “tvingas” och “aldrig” vilket kan stärka påståendet och visa på problematiken. 

Journalisten använder orden “kommer aldrig kunna” som kan tydas utifrån Fairclough 

(Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 13-14) som en kategorisk modalitet och en subjektiv 

modalitet där “aldrig” blir en kategorisk modalitet som visar att det är något absolut till 

påståendet. “Kunna” betonar en subjektiv modalitet genom att lägga till en viss grad av 

osäkerhet eller möjlighet. På så sätt blir journalistens åsikt eller bedömning tydlig gällande 

svårigheten att återvända som klimatmigrant.  

 

Biståndsminister Per Olsson Fridh (MP) anser att klimatkrisen bör få en 

tydligare plats i flyktingpolitiken, både i Sverige och i det internationella 

systemet. ‘Det juridiska systemet är inte anpassat för klimatflyktingar, och de 

instrument som finns stämmer inte längre med verkligheten. I FN:s 

flyktingkonvention finns inget utrymme för klimatflyktingar. Termen är 

omtvistad, samtidigt ser vi att klimatet i allt högre grad bidrar till att vi har 

rekordmånga flyktingar i världen, just nu 80 miljoner’, säger han (Björling, 

2021-10-30, Dagens Nyheter, Bilaga G). 

 

Citatet ovan visar den förekommande diskussionen gällande prognosen för antal 

klimatflyktingar som påverkar hur omfattande situationen förväntas bli. Journalisten citerar 

Per Olsson Fridh, före detta biståndsminister, där citatet innehåller påståendet att den svenska 

och internationella flyktingpolitiken inte riktar sig mot klimatflyktingar. Olsson Fridh betonar 

vikten av klimatkrisens plats i flyktingpolitiken genom att han använder verbet “bör”. I detta 

sammanhang är det ett exempel på en subjektiv modalitet (Winther Jørgensen & Phillips, 

2022, s. 14), eftersom han uttrycker vad han anser och tror är det rätta. Journalisten använder 

Olsson Fridh som källa för att signalera auktoritet för att betona vikten av att få till ett 
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förändrat synsätt. Journalistens val av att citera Olsson Fridh kan dessutom stärka 

trovärdigheten i artikelns innehåll eftersom han är expert inom bistånd.  

 

Flertalet journalister påpekar att klimatförändringar och klimatmigration är ett fenomen med 

flera konsekvenser. “Klimatförändringen riskerar att skapa desperata människor och ledare, 

som i sin tur kan leda till mer krig och konflikter. Varningen kommer från USA, bara dagar 

innan klimatmötet COP26 drar i gång” (Alestig, 2021-10-26, Dagens Nyheter, Bilaga E). 

Journalisten presenterar i citatet ovan konsekvenser till följd av klimatförändringar som 

“krig”, "konflikt" och “desperata människor och ledare”. Orden “varning” och “desperata” 

som journalisten använder kan stärka allvaret kring klimatförändringarnas konsekvenser. 

Journalisten citerar även en del av en rapport från Vita Huset, den handlar om en varning 

kring de globala konsekvenserna som bland annat kopplas till internationell säkerhet:  

 

I en ny rapport från Pentagon pekas flera särskilda riskområden för klimatmigration 

och konflikter ut: I en annan rapport varnar USA:s regering för de globala 

konsekvenserna av det som sker. ‘Klimatrelaterad migration har potentiellt 

signifikanta implikationer för internationell säkerhet, stabilitet, konflikt och 

geopolitik’, skriver Vita huset i rapporten. Rapporterna är de senaste i en rad militära 

varningar för effekterna när levnadsförhållandena på jorden stöps om av 

klimatförändringen (Alestig, 2021-10-26, Dagens Nyheter, Bilaga E). 

I citatet ovan kan det antas att journalisten inkluderar Pentagon och USA:s regering som 

maktaktörer för att visa på en trovärdighet i innehållet. Citeringen av en del från Vita husets 

rapport innehåller modala adverb som ordet “potentiellt” och är en subjektiv modalitet då den 

är skriven av Vita huset (Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 14). 

För att ytterligare stärka diskursen klimatmigration som ett problem citeras ett utdrag från en 

av artiklarna: “Vidare varnar FN:s livsmedelsprogram för en enorm ökning av hunger i 

världen om utsläppen fortsätter, vilket förutom lidande bidrar till högre risk för konflikter” 

(Nyström, 2023-11-20, Dagens Nyheter, Bilaga F). I citatet förekommer förstärkande ord 

som kan ses stärka betydelsen av påståendet. Till exempel förekommer ord som “enorm 

ökning” och “högre risk”. I detta fall är det journalisten som har tolkat FN:s 

livsmedelsprogram och har använt sig av dessa förstärkningsord för att betona 

konsekvenserna av utsläppen. En annan citering från samma artikel fortsätter nedan: 
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Förutom att det är rimligt att de som har släppt ut mest hjälper till att hantera 

konsekvenserna, oavsett var de uppstår, borde det ligga i många världsledares intresse 

att ta fram en ambitiös åtgärdsplan. Bara under 2018 flydde över 17 miljoner 

människor från sina hem på grund av katastrofer samt klimatpåverkan. Och enligt 

FN:s klimatpanel IPCC bor 1,3 miljarder i länder där förändringar på sikt kan tvinga 

dem att bli klimatflyktingar, varav 30 ligger i Afrika, söder om Sahara. Sumudu 

Atapattu, som forskar om klimatflyktingars rättigheter, kallar frågan för ‘elefanten i 

rummet’ då ‘vi vet att problemet växer, men vi ignorerar det’ (DI 5/10). Trots det – 

eller kanske just därför – saknas en enhetlig definition, eftersom gruppen inte ingår i 

FN:s flyktingkonvention, vilket inte betyder att den inte finns. Tvärtom kommer såväl 

klimatflyktingar som klimatsvält att göra sig väl påminda framöver (Nyström, 2023-

11-20, Dagens Nyheter, Bilaga F). 

Journalisten utforskar i citatet ovan problematiken med att klimatflyktingar inte inkluderas i 

FN:s flyktingkonvention och betonar världsledarnas behov av att ta detta på allvar. 

Journalisten använder verbet "borde" för att framföra en subjektiv åsikt om vad världsledarna 

bör göra. Detta är ett exempel på vad Fairclough (Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 14) 

beskriver som subjektiv modalitet, där journalisten uttrycker sin åsikt om det önskvärda 

beteendet. Texten presenterar också ett framtidsscenario där 1,3 miljarder människor kan 

tvingas fly på grund av klimatförändringar. Detta kan markera en potentiell framtid som kan 

undvikas om åtgärder tas.   
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6.2 Lösningar till klimatmigration 

Den andra diskursen som synliggjorts i resultatet är att det finns lösningar till 

klimatmigration.  

Många av de som tvingas fly från sina hem på grund av torka och översvämningar 

kommer aldrig att kunna återvända. Trots det har Andrew Harper, expert på FN på 

klimat- och flyktingfrågor, fortsatt hopp för framtiden. ‘Det finns nästan inga problem 

som inte har en lösning’, säger han. Han har själv sett hur lokala projekt faktiskt kan 

göra skillnad. Omfattande trädplanteringar som bland annat dämpar översvämningar 

och investering i vattensystem som drivs med solpaneler är ett par exempel 

(Österberg, 2023-05-16, Dagen, Bilaga I). 

I detta citat har journalisten redogjort för ett optimistiskt synsätt med fokus på lösningar till 

klimat- och flyktingfrågor. Ett exempel på detta är när journalisten citerar Harper som säger: 

“Det finns nästan inga problem som inte har en lösning” (Österberg, 2023-05-16, Dagen, 

Bilaga I). Detta påstående kan ses som en kategorisk modalitet utifrån vad Fairclough menar 

(Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 14) som visar på Harpers sanningsanspråk. Harper 

får det att framstå som att klimatrelaterade problem inte är problem, utan lösningar med en 

hoppfull inställning. Journalisten refererar till Harper och ger exempel på lösningar som 

Harper själv har sett: som trädplantering, vattensystem och solpaneler (Österberg, 2023-05-

16, Dagen, Bilaga I). Vidare i citatet citerar journalisten Harper “Vi har så mycket kunskap, 

vetenskap och teknik att det finns nästan inga problem som inte har en lösning. Många av 

länderna i Afrika, som Kenya till exempel, har jobbat jättemycket med olika anpassningar” 

(Österberg, 2023-05-16, Dagen, Bilaga I). Detta citat använder Harper förstärkningsord för 

att framhäva betydelsen som “så mycket”, “nästan inga problem” och “jättemycket”. 

Journalisten har i detta fall använt Harpers ord för att skapa en uppmaning om hur resurser 

kan utvecklas och användas som en lösning. Harper är själv ingen journalist i detta fall utan 

en expert inom området. Journalisten Österberg använder Harpers egna ord som kan ses som 

en subjektiv modalitet enligt Fairclough (Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 14) då 

Harpers svar är uppbyggda på hans tankar och åsikter om klimat- och flyktingfrågan. Därav 

kan journalisten använda en experts påståenden i syfte att förstärka artikelns trovärdighet och 

vinkla innehållet mot ett optimistisk synsätt. 

Diskursen att klimatmigration har lösningar stärks även i en artikel av Björling (Björling, 

2021-10-26, Dagens Nyheter, Bilaga E): 
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Vi behöver också bättre förstå vad som driver människor, och göra det möjligt att 

vända migrationen till något positivt. Med modern teknik går det redan i dag att se till 

exempel var torkan slår och vilka områden som kommer att hamna under vatten. Med 

ökad kunskap kan man bistå människor innan katastrofen kommit. Policyförslagen 

från FN och Världsbanken handlar om samarbete, finansiering och utbildning 

(Björling, 2021-10-26, Dagens Nyheter, Bilaga E). 

I citatet ovan framför journalisten Björling ett innehåll med en optimistisk syn på att den 

kunskap som redan finns idag är användbar för att se var katastrofer i framtiden förväntas äga 

rum. Journalistens användning av verbet “behöver” är ett exempel på modalitet utifrån 

Fairclough beskrivning (Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 13), då journalisten 

förknippas med påståendet av att skriva “vi behöver” som tyder på henne och en annan 

grupp. Journalistens sätt att styrka innehållet görs med att nämna andra organisationers arbete 

som FN:s och Världsbankens policyförslag gentemot vad som är viktigt: som samarbete, 

finansiering och utbildning.  

Tidigare i Björlings artikel (Björling, 2021-10-26, Dagens Nyheter, Bilaga E) citeras Andrew 

Harper, expert på FN på klimat- och flyktingfrågor, tidigare rådgivare för klimat vid 

UNHCR, som betonar att 90% av världens flyktingar kommer från de länder som har sämst 

förutsättningar att anpassa sig till klimatet. Fortsättningsvis i artikeln citerar journalisten 

Harper som säger: “Av det kan vi sluta oss till att klimatet har en direkt eller indirekt 

inverkan på deras beslut. Men vi behöver bli bättre på att förstå hur drivkrafterna fungerar, 

för att bättre kunna ge människor skydd i tid” (Björling, 2021-10-26, Dagens Nyheter, Bilaga 

E). I citatet nämns de drabbade länderna som “dem” och “vi” framställs som en grupp utanför 

problemet som har möjligheten att lösa klimatförändringarna och dess påverkan på 

klimatmigranter och flyktingar. Det skrivs inte ut konkret vilka Harper syftar på med ordvalet 

“vi”. Det sätt som Harper uttrycker sig i citatet ovan är ett tydligt exempel på vad Fairclough 

(Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 14) beskriver som en subjektiv modalitet där han 

skriver “vi behöver…” följt av “för att bättre kunna ge…”. Den andra bisatsen stöds av den 

första satsen där “vi” framställs ha ansvaret för att hjälpa människor med skydd. I citatet 

använder journalisten Harpers ord för att styrka innehållet som har ett fokus på lösningar. 

Hela artikelns innehåll handlar om klimatflyktens krav på andra länder och citeringen av 

Harper understryker ett lösningsorienterat argument.  

Vi talar inte om för regeringar hur många flyktingar de borde ta emot. Vi tittar på 

utveckling, och på lidande. I slutändan finns ett behov av solidaritet, säger Axel van 
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Trotsenburg på Världsbanken. Han lyfter gärna de kreativa lösningarna, som att 

invånarna på Kiribati och Tuvalu, öar som hotas av havsnivåhöjningar och tropiska 

cykloner, numera ges särskilda klimatflyktingvisum till Nya Zeeland och Australien. 

Visumen är de första i sitt slag (Björling, 2021-10-26, Dagens Nyheter, Bilaga E). 

I citatet ovan citerar journalisten Axel Van Trostenburg från Världsbanken som tar upp ett 

exempel på en aktuell åtgärdsplan med konkreta lösningar som klimat- och flyktingvisum. 

Axel van Trotsenburg drar en slutgiltig slutsats att trots allt behövs “solidaritet”. En 

förekommande modalitet utifrån Fairclough beskrivning (Winther Jørgensen & Phillips, 

2022, s. 13) är när Trostenburg säger “Vi talar inte om för regeringar hur många flyktingar de 

borde ta emot” som uttrycker en form av avståndstagande från regeringar. Ett vidare exempel 

på alternativa lösningar för klimatflyktingar syns i Victor Galaz artikel (Galaz, 2022, 2022-

11-07, Svenska Dagbladet, Bilaga H). Där presenterar journalisten ett Nansen-certifikat som 

en alternativ lösning för nuvarande och framtida klimatflyktingar. Nansen-certifikatet 

presenteras som ett identitetsdokument som hjälper människor att resa och arbeta i andra 

länder och senare fritt kunna återvända till sitt ursprungsland. Detta certifikat diskuteras som 

en utveckling i form av ett pass med liknande innebörd i citatet nedan: 

Nu föreslår bland annat Vatikanen att det internationella samfundet utvecklar liknande 

Nansen-pass för dagens och framtidens klimatflyktingar. Vissa menar att de som 

fördrivits från sitt land på grund av klimatförändringarnas effekter även ska få välja 

fritt i vilket land de vill bosätta sig (Galaz, 2022, 2022-11-07, Svenska Dagbladet, 

Bilaga H). 

Ytterligare underlag för diskursen om lösningar är i citatet nedan när journalisten Björling 

citerar biståndsminister Per Olsson Fridh: “Experter på klimat och migration bland annat 

inom FN och Världsbanken framhåller att det långsiktigt mest verksamma för att minska 

antalet människor som tvingas på flykt är att minska koldioxidutsläppen. Där kan Sverige 

vara en viktig förebild, menar ministern.” (Björling, 2021-10-30, Dagens Nyheter, Bilaga G). 

Journalisten presenterar ministerns påståenden om kopplingen mellan konsekvenserna av 

klimatmigration och orsaken till miljöförändringarna. Den viktigaste åtgärden för att minska 

antalet klimatmigranter enligt experter är minskade koldioxidutsläpp. Före detta 

biståndsminister Per Olsson Fridh nämner dessutom att Sverige kan vara en förebild för just 

detta utan några vidare exempel, vilket ger läsaren utrymme för tolkning. Vidare bidrar hans 

användande av ordet “viktig” till att det han säger anses vara mer väsentligt av läsarna 
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därmed kan det tolkas, utifrån Fairclough beskrivning (Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 

14) som en subjektiv modalitet då journalisten nämner att detta är vad ministern menar.  

Journalisten till citatet nedan nämner anpassningssystem som riktar sig mot de utsatta 

platserna i form av stöd, till skillnad från andra artiklar som istället kopplar diskursen om 

klimatmigrationens lösningar till långsiktiga globala åtgärder. Citatet nedan handlar om stöd 

som stadsplanering, bostadsbyggande och energiväxling till de drabbade områdena: 

Det bilaterala biståndet är en annan väg att betona klimatanpassningen, genom stöd 

till exempelvis stadsplanering, bostadsbyggande och energiväxling. ‘När jag var i 

Somalia nyligen pratade vi bland annat om stadsutveckling, med tanke på hur många 

som söker sig till Mogadishu. Det handlade om bostäder, avfallssystem, rent vatten’. 

Enligt Per Olsson Fridh avser Sverige att lägga större vikt vid klimat och tvångsflytt 

när man nu går in i omförhandlingar om nya, fleråriga stöd till FN organ som 

UNHCR. Han pekar också på att de växande möjligheterna att förutsäga torka, 

översvämning och cykloner är viktiga för ett effektivt hjälparbete (Björling, 2021-10-

30, Dagens Nyheter, Bilaga G). 

Journalisten skriver utifrån Olsson Fridhs presentation om konkreta lösningar. Utifrån 

Fairclough benämning på modalitet (Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 13-14) 

förekommer det tre olika typer av modaliteter i citatet. Den subjektiva modaliteten visas 

genom en subjektiv bedömning från Olsson Fridh som uttrycker sin åsikt om vilka områden 

som är viktiga att fokusera på. Björling citerar Olsson Fridh vilket är en objektiv modalitet 

som visas genom de förutsägbara väderfenomenen som torka, översvämningar och cykloner. 

I citatet uttrycks även en lista på kategoriska nödvändigheter som behövs för att hantera 

situationen, vilket ses som en kategorisk modalitet. 
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6.3 Klimatmigration som en ekonomisk orättvisa 

Klimatmigration ur ett ekonomiskt perspektiv är den tredje diskursen som syns i artiklarna. I 

denna diskurs illustreras skillnaderna mellan rika och fattiga länders anpassningsmöjligheter, 

att rika länder orsakar den största delen av klimatförändringar och bör ta mer ansvar samt hur 

detta skapar orättvisor mellan rika och fattiga länder.  

 

Men det blir svårt att tvinga människor att flytta, framför allt för att de inte vill. Kvar 

vid beachen blir hursomhelst de riktigt rika — och de allra fattigaste, som bor i de 

sämsta husen, i de mest utsatta områdena, som ingen vill försäkra. (De behövs också 

som tjänare till dem som har råd att bo kvar) (Nordberg, 2023-08-13, Svenska 

Dagbladet, Bilaga J). 

 

Citatet ovan ger en tydlig bild av de sociala och ekonomiska konsekvenserna av 

klimatförändringar, specifikt med fokus på människors motvilja att flytta från sina hem och 

de ekonomiska klasserna som påverkas. Citatet presenterar även att det oftast är rika och de 

allra fattigaste som blir kvar eftersom de rika har resurser att stanna kvar och de mest fattiga 

har inget annat val än att stanna trots riskerna. “Kvar vid beachen blir hursomhelst de riktigt 

rika” som är en objektiv observation av dem som har den ekonomiska möjligheten att stanna 

kvar. Orden “riktigt rika” och “allra fattigaste” används som förstärkningsord för att betona 

det extrema i den ekonomiska och sociala skalan. Gällande subjektiv modalitet (Winther 

Jørgensen & Phillips, 2022, s. 14) uttrycks en subjektiv bedömning i människors ovilja att 

flytta genom att Nordberg skriver: “Men det blir svårt att tvinga människor att flytta, framför 

allt för att de inte vill” (Nordberg, 2023-08-13, Svenska Dagbladet, Bilaga J). Citatet: “De 

behövs också som tjänare till dem som har råd att bo kvar” (Nordberg, 2023-08-13, Svenska 

Dagbladet, Bilaga J) visar både en kategorisk modalitet och en transitiv koppling (Winther 

Jørgensen & Phillips, 2022, s. 13) där journalisten beskriver att de fattigaste behövs som en 

nödvändighet för att utföra tjänster åt dem rikaste.  

Dessutom är båda sakerna exempel på det som kan kallas för klimatorättvisa: De som 

påverkar den globala uppvärmningen minst drabbas värst av förändringarna. Som 

Aftonbladet nyligen skrev släpper varje svensk ut 4,5 ton koldioxid per år, medan 

varje madagask släpper ut 0,12 (16/10). Trots det är det Madagaskar som just nu 

plågas av en svår torka som forskarna kopplar till klimatförändringarna, och FN 

larmar om att den pågående hungerkrisen håller på att förvandlas till världens första 

klimatsvält. ‘Folket här har inte gjort något för att orsaka klimatförändringarna, de har 
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varken bilar eller elektricitet. Ändå betalar de det högsta priset. Det är verkligen inte 

rätt’, säger Arduino Mangoni från FN:s livsmedelsprogram, som uppskattar att en 

halv miljon barn är akut undernärda (Nyström, 2023-11-20, Dagens Nyheter, Bilaga 

F). 

Citatet ovan visar på den orättvisa genom att de som bidrar minst till klimatförändringarna är 

de som lider mest av dess effekter. I citatet används förstärkningsord som “minst” och “värst” 

som förstärker kontrasten mellan de olika gruppernas påverkan av klimatförändringarna. 

Arduino Mangonis uttalande “Det är verkligen inte rätt” uttrycker en stark subjektiv åsikt om 

orättvisan i situationen. Uttalandet ger en transformativ bild av hur de drabbade på 

Madagaskar inte har bidragit till problemet men ändå lider av dess konsekvenser. 

Den rika världens ansvar för att hjälpa svagare länder att hantera 

klimatförändringarnas effekter har diskuterats i årtionden. Intensiteten i debatten har 

dock märkbart ökat i takt med att klimatkrisens effekter blir alltmer synliga, och inför 

FN:s stora klimatmöte COP27 som inleds i Egypten i dag. Irritationen hos utsatta 

länder är uppenbar. Svikna löften om ekonomiskt stöd är regel snarare än undantag. 

Två månader efter översvämningarna i Pakistan sprider sig nu svält och smittsamma 

sjukdomar som kolera och denguefeber som ringar på vattnet, och fortfarande väntar 

de drabbade på att löften om stöd från bland annat Norge, Tyskland, och Kanada ska 

bli verklighet (Galaz, 2022, 2022-11-07, Svenska Dagbladet, Bilaga H). 

I detta stycke diskuteras det långvariga ansvaret som den rika världen har gentemot utsatta 

länder för att hantera konsekvenserna av klimatförändringarna. Utsatta länder uttrycker tydlig 

irritation över bristande löften om ekonomiskt stöd. Nominaliseringar kan ses bland annat i 

formuleringar som "klimatkrisens effekter" och "löften om stöd" i linje med Faircloughs 

beskrivning (Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 13). Transitivitet går att se i meningar 

som "de drabbade väntar på att löften om stöd ska bli verklighet", där det finns ett subjekt (de 

drabbade) och ett objekt (löften om stöd), vilket ger en klar riktning och handling till 

meningen (Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 13). Subjektiv modalitet finns i uttrycket 

"irritation hos utsatta länder", där författarens bedömning blir tydlig. 

Begreppet ”klimatflykting” är omtvistat. Antalet som kan komma att tvingas lämna 

sina hem på grund av klimatförändringar är mycket svårt att uppskatta. Den rika 

världen kommer att få svårt att helt undslippa sitt ansvar att hjälpa alla de som 
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drabbas av klimatförändringarnas smärtsamma skador (Galaz, 2022, 2022-11-07, 

Svenska Dagbladet, Bilaga H). 

 

I detta stycke ifrågasätts begreppet "klimatflykting" och komplexiteten kring uppskattningen 

av antalet människor som eventuellt kommer att tvingas lämna sina hem på grund av 

klimatförändringar. Galaz uttryck "helt undslippa" betonar den omöjlighet som den rika 

världen står inför när det gäller att undvika sitt ansvar. Baserat på Fairclough (Winther 

Jørgensen & Phillips, 2022, s. 13) kan transitivitet observeras i formuleringen "hjälpa alla de 

som drabbas", där det finns ett subjekt (den rika världen) och ett objekt (de som drabbas), 

vilket visar en koppling mellan dessa två. Subjektiv modalitet (Winther Jørgensen & Phillips, 

2022, s. 14) finns i uttrycket "den rika världen kommer att få svårt", där författarens åsikt 

tydliggörs. 

På vissa håll, främst i rika länder, kan människan anpassa sig genom innovation eller 

infrastruktur, som med dammar mot havet eller stora anläggningar för avsaltning av 

havsvatten. På andra håll är den enda anpassningsmetoden att lämna sina hem. Genom 

migrationen fortplantar sig klimatkrisens katastrofala effekter för de mest utsatta 

länderna in i vår del av världen – ofta med långtgående politiska konsekvenser, vilket 

inte minst EU:s och USA:s reaktion på migrationsströmmarna de senaste åren har 

illustrerat (Alestig, 26 oktober 2021, Bilaga E). 

I citatet ovan visas olika sätt att anpassa sig till klimatförändringar, med fokus på skillnaderna 

mellan rika och fattiga länder. Journalisten påpekar att i vissa rika länder kan människor 

anpassa sig genom innovation eller infrastruktur, medan den enda anpassningsmetoden på 

andra platser är att lämna sina hem. Migration presenteras som en konsekvens av 

klimatkrisen i artikeln. Dess effekter visas mer i privilegierade delar av världen med 

potentiella politiska konsekvenser, som illustrerats av EU:s och USA:s reaktioner på 

migrationsströmmar de senaste åren. Det kan ses som att journalisten vill betona allvaret i 

konsekvenserna genom användningen av ordet "katastrofala effekter". I linje med Faircloughs 

beskrivning (Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 14) av modaliteter syns det i citatet en 

subjektiv modalitet eftersom journalisten presenterar sin åsikt i uttrycket "ofta med 

långtgående politiska konsekvenser".  

En annan artikel som grundar sig i diskursen klimatmigration som en ekonomisk orättvisa 

skiljer sig åt från de andra artiklarna genom att journalisten, genom ett reportage i Somalia, 

sammanställt information från en klimatmigrant.  
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“50 procent av Somalias export utgörs av boskap, annan stor export är hudar och bananer. 

Därav har torkan kraftigt drabbat inte bara tillgången på mat utan även landets inkomster” 

(Gad, 2023-09-10, Expressen, Bilaga K). Journalisten tydliggör den svåra situationen i 

Somalia genom att förklara torkans effekter på tillgången på mat och landets ekonomiska 

inkomster. Journalisten använder ordet “kraftigt drabbat” som ett förstärkningsord för att 

markera allvaret och omfattningen av påverkan som torkan har haft. Transitivitet (Winther 

Jørgensen & Phillips, 2022, s. 13) observeras i citatet, där det finns ett tydligt subjekt (torkan) 

och en handling (drabbat) vilket tydliggör konsekvensen.  

“När vi kom till lägret fick vi ingen hjälp, inget att äta. Min minsta, Marwa, åt inget på två 

dagar” (Gad, 2023-09-10, Expressen, Bilaga K). Journalisten belyser en akut situation och 

inkluderar ett citat som kommer från en utsatt person som lever i ett flyktingläger. 

Journalisten redogör intervjupersonens uttryck som “ingen hjälp” och “inget att äta” vilket 

förstärker den kritiska situationen och betonar saknaden av stöd. Det förekommer även ett 

tydligt subjekt (vi) och en handling (fick ingen hjälp) vilket förstärker konsekvensen.  

‘De flesta somalier har liten eller ingen tillgång till sjukvård.’ Amina kan inte ta sig 

till ett BB, men Unicef har öppnat en klinik för mödrar intill lägret. Den drivs av en 

lokal partner och det har hittills bara fötts fem barn här (Gad, 2023-09-10, Expressen, 

Bilaga K).  

Journalisten Magda Gad framhäver i sin artikel att en kvinna vid namn Amina, som precis 

ska föda barn, har svårigheter att ta sig till ett BB. Journalisten belyser att UNICEF hade 

öppnat en klinik för somalier intill flyktinglägret och uttrycker allvaret i detta citat ovan av 

bristen på sjukvård för de flesta somalier genom att skriva: “liten eller ingen tillgång”. 

Faircloughs (Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 14) beskrivning av en subjektiv modalitet 

syns där journalistens åsikt blir tydlig genom att hon skriver att Amina inte “kan” ta sig till ett 

BB. Hade journalisten istället använt “har svårigheter”, hade citatet inte blivit lika kraftfullt. 

Transitivitet (Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 13) observeras i meningen: “Unicef har 

öppnat en klinik”, där det finns ett subjekt (UNICEF) och en handling (har öppnat), vilket 

visar en koppling mellan dessa två.  

Flertalet blir kvar i sina närområden: inom det egna landets gränser, eller i 

grannländer. För att de väljer det, eller för att de inte har något val. Men det allra mest 

utsatta är inte migranterna. För att flytta krävs pengar, kontakter, en god hälsa. De 
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svagaste ofta kvinnor, äldre, barn och handikappade blir kvar. Situationen för dessa 

grupper är ofta akut (Björling, 2021-10-26, Dagens Nyheter, Bilaga E). 

Citatet ovan handlar om att majoriteten av människor som drabbas av kriser stannar kvar i 

sina närområden, antingen inom sitt eget lands gränser eller i grannländer. Journalisten 

poängterar att de mest utsatta i dessa situationer inte är migranterna själva. Att förflytta sig 

kräver resurser som pengar, kontakter och god hälsa. De mest sårbara, ofta kvinnor, äldre, 

barn och personer med funktionsnedsättning, blir kvar i en akut situation. Transitivitet 

(Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 13) observeras i meningar som “de svagaste blir 

kvar”, vilket ger en klar riktning och konsekvens till meningen. 
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6.4 Analys av diskursiv praktik & social praktik 

Studien utgår ifrån Faircloughs tredimensionella modell inom kritisk diskursanalys. I 

föregående kapitel har den första nivån av modellen, text, analyserats för att besvara studiens 

syfte som är att identifiera och analysera de olika diskurserna om klimatmigration som 

framträder i nyhetsmedia. Detta avsnitt ämnar därför att genomföra en analys av de två andra 

nivåerna, diskursiv praktik och social praktik. Avsnittet kommer analysera den diskursiva 

praktiken med hjälp av analysverktygen interdiskursivitet och intertextualitet för att 

undersöka diskursordningen inom klimatmigration som synliggjorts från det empiriska 

materialet. Interdiskursivitet förklaras av Fairclough som vilka diskurser en text grundar sig 

på och hur flera diskurser, i en diskursordning, är sammankopplade (Svensson, 2019, s. 56). 

Diskursordningen, som i denna studie är klimatmigration, kan variera beroende på andra 

diskursordningar, som vi kan se är migration, klimatförändringar och olika typer av 

journalistiska diskurordningar. Studien har kommit fram till att det förekommer tre diskurser 

inom klimatmigration: klimatmigration som ett problem, lösningar till klimatmigration och 

ekonomiska orättvisor till följd av klimatmigration. Tillsammans analyseras den sociala 

praktiken med koppling till media och journalistik som en institution. Förståelsen av hur 

sociala konstruktioner inom kritisk diskursanalys har konstituerat den journalistiska 

institutionen möjliggör en undersökning av journalisternas beskrivningar av diskurserna, 

vilket hänvisar till studiens andra frågeställning hur diskurserna konstrueras.  

 

Problemdiskursen förekommer i de flesta artiklar där klimatmigration diskuteras som ett 

komplext fenomen med svårigheter gällande vem som räknas som klimatmigrant, antal 

människor som förväntas fly i framtiden och även problem riktade mot internationell politik. 

Lösningsdiskursen presenteras istället med fokus på förslag på konkreta lösningar och 

åtgärdsplaner. Diskursen handlar om vad som behöver göras, men även att implementera de 

resurser som redan finns genom kunskap och teknik. Lösningsdiskursen presenterar även 

makthavares ansvarstagande. Den sista diskursen som ingår i diskursordningen är orättvisor 

ur ett ekonomiskt perspektiv. Analysen presenterar problematiken mellan anpassningssystem 

beroende på ett rikt eller fattigt land, fördelningen mellan de länder som bidrar till 

koldioxidutsläpp och de länder som drabbas värst av konsekvenserna.  

 

Dessa tre diskurser är olika men ingår i samma diskursordning och är därmed inte helt 

isolerade från varandra. Diskurserna kan både ses som konstituerad och konstituerande vilket 

utgör en grund inom den kritiska diskursanalysen, som innebär att diskurserna som präglar 

nyhetsartiklarna både formar och omformar sociala strukturer och samtidigt återspeglar de 
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existerande sociala strukturerna (Fairclough, 1992). Vi är medvetna om att diskursordningen 

som präglar mediejournalistiken inom klimatmigration har en benägenhet att förändras över 

tid. Som nämnts i inledningen till studien förväntas klimatmigration som fenomen att bli 

värre (Europaparlamentet Nyheter, 2023), vilket därmed kan förändra mängden 

nyhetsrapportering vilket i sin tur kan påverka en diskurs som ytterligare påverkar 

diskursordningen. I detta sammanhang har även institutionerna som bedriver en viss 

accepterad definition inom diskursen en påverkande faktor. Institutioner som i denna studie 

främst syftar till journalistik, konstruerar genom språkbruk ett visst sätt att tala om ett 

fenomen (Phillips et al., 2004).  

 

För att undersöka den diskursiva praktiken i relation till den sociala praktiken och sätta 

sammanhanget i en större kontext, används teorin konstruktiv journalistik. Som tidigare 

nämnts präglas den diskursiva praktikens diskursordning av den journalistiska 

diskursordningen. Konstruktiv journalistik fungerar som ett tillvägagångssätt för journalister 

att utveckla det traditionellt negativa sättet att rapportera nyheter. Teorin handlar om att 

journalister istället använder sig av positiv psykologi med mål att skapa mer produktiva 

nyheter som engagerar nyhetskonsumenter (McIntyre & Gyldensted, 2017, s. 20-25). En av 

diskurserna i diskursordningen som studien har kommit fram till, som handlar om att 

klimatmigration har lösningar, kan vi se präglas av flera inriktningar inom konstruktiv 

journalistik. En av dem är lösningsorienterad journalistik, där journalister fokuserar på att 

rapportera om lösningar till ett problem (McIntyre & Gyldensted, 2017, s. 24). En annan 

inriktning som är synbar är prospektiv journalistik som fokuserar på framtidens lösningar och 

perspektiv (McIntyre & Gyldensted, 2017, s. 24). Exempelvis poängterar flertalet artiklar 

från det empiriska materialet den kunskap som redan finns men som måste implementeras, 

samt maktaktörers framtida perspektiv på lösningar inom klimatmigration. Detta går även att 

koppla till den tredje inriktningen, fredsjournalistik, som betraktar konflikter som möjligheter 

för utveckling snarare än som krig (McIntyre & Gyldensted, 2017, s. 25). Detta kan 

exemplifieras genom Andrew Harpers citat: ”Det finns nästan inga problem som inte har en 

lösning, säger han” (Österberg, 2023-05-16, Dagen, Bilaga I). Den lösningsorienterade 

diskursen skiljer sig mot den andra diskursen i diskursordningen som istället fokuserar på 

klimatmigration som ett problem och därmed har ett mer traditionellt sätt där innehållet 

viklas av journalister med negativitet (Haagerup, 2017, s. 16-18).  

 

Kritisk diskursanalys som ett teoretiskt ramverk kan användas i kampen för social förändring 

(Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 70). Detta kan även kopplas till konstruktiv 
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journalistik med syfte att ändra den journalistiska diskursordningen genom en utveckling av 

angreppssätt (Haagerup, 2017). Att diskurserna i diskursordningen är konstruerade med olika 

vinklingar inom samma fenomen, klimatmigration, bygger på det socialkonstruktivistiska 

perspektivet där kunskapen om världen är konstruerad och inte kan betraktas som objektiv 

sanning. Människans kunskap om världen konstrueras tillsammans genom sociala processer 

där interaktioner mellan människor skapar versioner av kunskap (Burr, 2019, s. 2-5). I det 

empiriska materialet förekommer intertextualitet mellan artiklarna. Det finns flera likheter 

mellan vad som presenteras i artiklarna och vilka organisationer som nämns. Ett exempel är 

prognosen över framtida klimatflyktingar och experters påståenden där de flesta artiklar 

hänvisar till maktaktörer som Världsbanken, UNHCR, FN och experter som Andrew Harper 

och biståndsminister Per Olsson Fridh. Enligt Fairclough (Winther Jørgensen & Phillips, 

2022, s. 78) innebär begreppet intertextualitet att texter och diskurser refererar till andra 

texter och diskurser. Detta kan styrka att dessa olika artiklar ingår i samma diskursordning 

som skapar dessa gemensamma ramverk. Däremot finns det också en skillnad mellan den 

fakta som presenteras angående prognosen över antalet klimatmigranter och flyktingar som 

nämns i artiklarna men som inte tas upp i form av citat i första delen av analysen. Dagens 

Nyheter (Björling, 2021-10-26, Dagens Nyheter, Bilaga E) och (Björling, 2021-10-30, 

Dagens Nyheter, Bilaga G) refererar till 216 miljoner år 2050 medan Aftonbladet (Gad, 

2023-09-10, Expressen, Bilaga K) skriver 1,2 miljarder stycken.  

 

Sammanfattningsvis har detta avsnitt analyserat interdiskursivitet, intertextualitet och social 

praktik med koppling till teorierna socialkonstruktivism, kritisk diskursanalys som teori och 

konstruktiv journalistik. Vi är medvetna om att det förekommer en otydlighet i hur 

Faircloughs kritiska diskursanalys ska appliceras på studier, det saknas också riktlinjer för 

vilka teorier som ska tillämpas (Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 93). Baserat på vad 

Fairclough antyder innebär det dessutom att kartlägga de icke-diskursiva sociala och 

kulturella relationerna som skapar ramen för den diskursiva praktiken och vilka typer av 

institutioner som finns i den diskursiva praktiken (Winther Jørgensen & Phillips, 2022, s. 90). 

Vi anser att med hjälp av de teoretiska ramverk som denna studie har valt, kunna kartlägga 

detta med hjälp av socialkonstruktivism och konstruktiv journalistik i den mån denna studie 

har utrymme för. 

7. Diskussion & Slutsats 

I detta avsnitt kommer studiens resultat att sättas i relation till syfte och frågeställningar. 

Syftet med studien var att identifiera och analysera de olika diskurserna om klimatmigration 
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som framträder i nyhetsmedia. Svenska nyhetsartiklar har analyserats med hjälp av 

Faircloughs (1992) kritiska diskursanalys för att förstå hur dessa diskurser har konstruerats i 

media. I detta avsnitt besvaras den första frågeställningen: Vilka diskurser om 

klimatmigration kan urskiljas i nyhetsartiklarnas text? Den frågeställningen möjliggör att 

sedan besvara den andra frågeställningen: Hur konstrueras dessa diskurser i nyhetsartiklarnas 

text? Denna frågeställning kommer sedan diskuteras i koppling till den tidigare forskningen. 

Vidare redogörs en slutsats av studien följt av förslag på vidare forskning. 

7.1 Vilka diskurser om klimatmigration kan urskiljas i nyhetsartiklarnas 

text? 

Utifrån studiens resultat och analysavsnitt har studien synliggjort tre diskurser: 

klimatmigration som ett problem, lösningar till klimatmigration och klimatmigration som en 

ekonomisk orättvisa. Resultatet av artiklarna har redogjort för att fenomenet klimatmigration 

inte enbart beskrivs som en definition utan ställs i ett större sammanhang med dess effekter 

för samhällen och länder i världen.  

Prognoser över en ökad mängd klimatmigranter och en förvärrad situation i framtiden ligger 

till grund för diskursen om klimatmigration som ett problem. Prognoserna leder till en 

diskussion som berör internationell säkerhet och ett bristfälligt juridiskt system. 

Journalisterna betonar även komplexiteten med det svårdefinierade begreppet som i sin tur 

påverkar vem som klassas som klimatmigrant. Klimatförändringarnas effekter visas både 

akut och under en längre period vilket leder till att människor antingen brådskande behöver 

fly eller har tid att anpassa sig till situationen. I artiklarna kopplar journalister ihop detta till 

makthavare och länders ansvar med anpassade åtgärder för att hantera både den rådande och 

framtida situationen.  

Den andra diskursen som synliggjorts är lösningar till klimatmigration. Diskursen berör 

klimat och flyktingfrågor med ett fokus på lösningar. Det framgår även konkreta 

åtgärdsplaner och vikten av att redan existerande kunskap och teknik kan användas för att 

hantera situationen, både i en nuvarande och förebyggande situation men även för att möta 

prognoserna för framtiden. I diskursen inkluderar journalisterna även resonemang om hur 

länder som inte är direkt påverkade kan bistå länder i behov. Dessa åtgärdsplaner berör inte 

bara politiska beslut utan innefattar även behovet av att bemöta de drabbade med ett 

humanitärt fokus, “I slutändan finns ett behov av solidaritet, säger Axel van Trotsenburg på 

Världsbanken.” (Björling, 2021-10-26, Dagens Nyheter, Bilaga E). Journalisterna nämner 

framförallt specifika verktyg inom diskursen för att hantera klimatmigration. Vi ser även ett 
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samband mellan artiklarna där lösningarna främst grundar sig i den verkliga orsaken till 

klimatmigration, som är klimatförändringarna som orsakas av koldioxidutsläpp.  

Den tredje diskursen är klimatmigration som en ekonomisk orättvisa. Flera artiklar handlar 

om att den rika delen av världen främst är ansvarig för koldioxidutsläppen. I denna diskurs 

betonar flertalet journalister en orättvisa mellan att de människor som påverkar 

koldioxidutsläppen minst är de som drabbas värst. Detta väljer journalisterna att koppla till 

det faktum att de rika länderna har ett ansvar att hjälpa svagare länder att hantera 

klimatförändringarna. Det finns även resonemang i artiklarna som antyder att rika länder inte 

tar situationen på allvar och inte använder sin makt för att hjälpa de utsatta med stöd och 

skydd. Vi kan se att diskursen präglas av en form av uppmaning till rika länder att resurser i 

form av humanitärt bistånd är väsentligt för att hantera situationen. Att använda resurser och 

skapa tillgångar för att hjälpa de drabbade människorna använder flertalet journalister som ett 

argument för att hantera situationen men även långsiktigt påverka klyftan mellan rika och 

fattiga länder.  

7.2 Hur konstrueras dessa diskurser i nyhetsartiklarnas text? 

Baserat på studiens första frågeställning har tre diskurser synliggjorts i denna studie. För att 

ytterligare analysera dessa diskurser ämnar detta avsnitt att redogöra för hur dessa är 

konstruerade i nyhetsartiklarnas text. Som nämnts tidigare i studien utgår en kritisk 

diskursanalys av institutionernas definitioner av olika fenomen. Denna studie har utgått från 

att institutioner i nyhetsmedia är journalister. Journalisternas definitioner inom en diskurs 

bidrar till ett accepterat sätt att tala och se på ett fenomen (Phillips et al., 2004).  

 

Den tidigare forskningen som presenterats har gett oss en inblick i olika konstruktioner av 

fenomenet klimatmigration över tid. Det är viktigt att poängtera, som nämnts tidigare, att 

dessa konstruktioner är en produkt av sin tid och att detta fenomen förväntas bli värre 

(Europaparlamentet Nyheter, 2023). Vi kan se hur journalister upprätthåller diskurserna om 

klimatmigration då artiklarna illustrerar en viss typ av bild av fenomenet med olika faktorer 

runt omkring. Inom ramen för diskurserna konstruerar journalister fenomenet olika, där de 

exempelvis riktar fokus mot makthavare och politiska sammanhang eller mot drabbade 

människor i utsatta länder, samt diskuterar de rika ländernas ansvar. Det är viktigt att 

poängtera att nyhetsmedia konstrueras av journalister, vilket tydligt kan ses i språkanalysen 

då subjektiva modaliteter och kategoriska modaliteter genomsyrar artiklarna. På så sätt 

konstrueras klimatmigration delvis av dessa subjektiva vinklingar. Trots att flertalet 
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journalister baserar sina artiklar på fakta, förekommer även dessa subjektiva modaliteter. 

Exempelvis använder journalisten i artikeln (Österberg, 2023-05-16, Dagen, Bilaga I) ord 

som “aldrig kunna” i ett sammanhang där drabbade människor som behöver fly inte har 

möjligheten att återvända. Konsekvenserna av klimatförändringarna kan därmed konstrueras 

med en hopplös vinkling. 

 

Diskursen klimatmigration som ett problem grundar sig på både subjektiva och kategoriska 

modaliteter som betonar potentiella konsekvenser som internationell säkerhet, konflikter och 

risker. Det synliggörs i analysen att flertalet journalister konstruerar detta sammanhang utan 

fokus på människors lidande. Exempelvis använder sig Alestig i artikeln (2021-10-26, 

Dagens Nyheter, Bilaga E) en rapport från USA som är en varning och menar att 

klimatförändringarna riskerar att leda till konflikter mellan människor och ledare, som i sin 

tur tenderar att skapa mer krig. Journalistens utdrag från denna rapport belyser inte 

konsekvenserna för de människor som tvingas fly och som blir utsatta i både ekonomiska och 

sociala kontexter, vilket skapar en konstruktion av konsekvenserna med en icke-humanitär 

vinkling. Denna icke-humanitära inställning kan styrkas från den tidigare forskningen där 

Torpey hävdar (Citerad i Kalm 2008, s. 100) att även när människor tvingas lämna sina hem 

betraktas klimatmigration ofta som en katastrofal situation där en suverän nationalstat istället 

tvingas möta konflikter mot politiska aktörer. I början av 2000-talet låg fokus på att den rika 

västvärlden skulle lösa problemet (Methmann & Oels, 2015). Vi kan se att detta synsätt nu 

återspeglas i studiens empiriska material då en konstruktion av otålighet syns. Inom diskursen 

klimatmigration som ett problem konstruerar flera journalister, bland annat Nyström (2023-

11-20, Dagens Nyheter, Bilaga F), att åtgärder inte genomförs i den mån det behövs, och 

detta beror på bristande insatser från makthavare. Journalister betonar att makthavare är 

medvetna om den rådande situationen och de åtgärder som behöver tas, men ignorerar den 

vilket ytterligare styrker konstruktionen av otålighet. 

 

I diskursen om lösningar till klimatmigration benämner flera journalister människor med en 

auktoritär roll inom området. I en av artiklarna (Björling, 2021-10-30, Dagens Nyheter, 

Bilaga G) används biståndsministern Olsson Fridh som en ledande figur, genom hans expertis 

lyfter journalisten fram en optimistisk syn på situationen och pekar på att det finns lösningar. 

Biståndsministern uppmanar samtidigt andra makthavare att ta ansvar och agera för att 

hantera den pågående klimatmigrationsproblematiken, där konstruktionen om otålighet även 

kan illustreras i denna diskurs. Den optimistiska inställningen konstrueras i flera artiklar, där 

problem presenteras, men följs av potentiella lösningar. Synsättet att presentera möjligheter 
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för att lösa problemet kan ses som en tolkning att skapa hopp för läsaren. Som tidigare nämnt 

kan diskursen om klimatmigration som ett problem präglats av en negativ konstruktion, men 

det är synligt att journalister konstruerar sina artiklar både med negativa och optimistiska 

aspekter. Detta kan styrkas av Haagerups synsätt (2017, 23-25), att artiklar som inkluderar 

både rapportering om krisen men även tar upp fungerande lösningar som positiva inslag är ett 

sätt för journalister att få ett mer nyanserat innehåll i sina artiklar. På så sätt kan även 

konstruktiv journalistik som Haagerup använder som begrepp ses i journalisternas 

konstruktion av klimatmigration (Haagerup, 2017, 23-25).  

 

Den sista diskursen som synliggjorts är klimatmigration som en ekonomisk orättvisa. Ett 

exempel på detta är från journalisten Gad som konstruerar diskursen i form av en presentation 

av en utsatt människas rådande situation i ett flyktingläger (2023-09-10, Expressen, Bilaga 

K). Journalisten vinklar innehållet med fokus på att lyfta fram de fruktansvärda förhållanden 

som personen tillsammans med sin familj utsätts för. Denna konstruktion kan kopplas till 

tidigare forskning från Sakellari (2021) som genom sin kritiska diskursanalys kom fram till 

att klimatmigranter ofta framställs som maktlösa offer. Vi tolkar att journalistens 

konstruktion har som syfte att skapa en medkänsla hos läsarna som kan leda till en humanitär 

inställning för de drabbade människorna. Ett drabbat lands ekonomiska situation leder till 

olika fokusområden, som presenteras i den tidigare forskningen av Ödalen (2011). Han menar 

att fokuset skiftar mellan anpassning av resurser eller enbart överlevnad. Kopplat till denna 

presenterade tidigare forskning förekommer en konstruktion inom diskursen klimatmigration 

som en ekonomisk orättvisa från en artikel (Nordberg, 2023-08-13, Svenska Dagbladet, 

Bilaga J). Artikeln berör hur människors ekonomiska ställning skapar olika möjligheter att 

hantera klimatförändringar. Journalisten konstruerar artikelns innehåll med fokus på 

klimatförändringarnas effekter som riktar sig mot “riktigt rika” människor. Denna artikel 

skiljer sig åt från andra journalisters sätt att konstruera effekterna av klimatförändringar och 

klimatmigration, där det främsta fokuset i diskursen är en humanitär inställning till de 

människor som är mest drabbade och i akut behov av hjälp. Journalisten vinklar enbart fokus 

på ekonomiskt trygga människor och konstruerar de människor som istället inte har en 

möjlighet att flytta, i en sekundär och mindre betydande position.  

 

7.3 Slutsats 

Denna studie har redovisat att klimatmigration presenteras som ett komplext fenomen i 

svensk nyhetsmedia. Genom den kritiska diskursanalysen har vi definierat tre diskurser inom 
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diskursordningen klimatmigration: klimatmigration som ett problem, lösningar till 

klimatmigration och klimatmigration som en ekonomisk orättvisa. Vi kan konstatera att 

specifika definitioner och konstruktioner bidrar till olika vinklingar som våra tre diskurser 

redogör för. Gällande hur klimatmigration konstruerats av journalister kan slutsatsen 

redogöra för att olika konstruktioner existerar. Den tidigare forskningen har redogjort för att 

fenomenet historiskt har konstruerats olika men att klimatmigration tenderar att ha en negativ 

vinkling. Däremot kan vi se att den konstruktiva journalistiken har börjat ta mer plats i 

nyhetsrapporteringar. Journalisterna har inte enbart konstruerat artiklarna negativt och 

konsekvensfokuserat med en icke-humanitär vinkling. Journalisternas konstruktion skapar 

istället en mer nyanserad bild genom att inkludera optimistiska följder och lösningar som 

betonar en humanistisk inställning till ämnet. Trots att journalistiken strävar efter att 

konstruera en mer nyanserad bild genom att presentera både problem och lösningar, kan vi 

observera att journalisterna konstruerar innehållet i en form av otålighet. Konstruktionen 

riktar sig främst till just makthavare och ansvarstagande aktörer för att ytterligare driva denna 

situation vidare.  

7.4. Förslag på vidare forskning 

Det är värt att notera att medierapporteringen är dynamisk och förändras över tid, vilket 

innebär att resultatet från denna studie kan skilja sig från framtida observationer. Detta kan 

istället utgöra en grund för framtida studier inom detta område. Då denna studie inte har lagt 

vikt vid nyhetsartiklarnas källor är ett exempel på vidare forskning att genomföra en 

komparativ analys av olika svenska nyhetstidningar med ideologisk inriktning för att se hur 

innehållet skiljer sig mellan dem baserat på källa. Vi ser även ett intresse av att studera detta 

område vidare inom en politisk kontext, då vi utifrån vårt resultat ser att politiska makthavare 

har en betydande roll inom journalistiken. Konsensusen blir alltså att forska vidare med en 

inriktning på beslutsfattande politiker som kan identifiera ytterligare en diskurs inom 

diskursordningen då de har ett ytterst ansvar för åtgärder och följer den globala diskursen i 

större utsträckning än exempelvis journalister. Ett exempel på vidare forskning är att 

undersöka detta i en global kontext för att se hur olika beslutsfattare förhåller sig till 

klimatmigration. Utifrån denna studie är många infallsvinklar möjliga och relevanta att 

använda. Vår förhoppning är därmed att denna studie kan inspirera till fortsatt forskning om 

ämnet.  
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Bilaga L- Resultattabell 
 

Tabell 1 

Resultatet från de artiklar som har analyserats tillsammans med centrala teman och 

argument.  

 

Artikel  Teman Argument 

Klimatflykten ställer nya krav på 

världens länder (Sanna Torén 

Björling, 26 oktober 2021, 

Dagens Nyheter, Artikel 1). 

- Komplext problem. 

- Åtgärder och 

lösningar med 

inblandade 

makthavare. 

Klimatmigration är ett komplex 

fenomen baserat på långsamma 

och snabba klimatförändringar. 

Konflikter förstärks av 

klimatförändringar. Ekonomiska 

resurser påverkar flyktmöjligheter. 

Visumfrågor mellan öar kring 

Australien och Nya Zeeland är 

relevanta. 

Kommentar - Peter Alestig: 

Effekterna fortplantar sig in i vår 

del av världen  

(Peter Alestig, 26 oktober 2021, 

Dagens Nyheter, Artikel 1) 

- Problem mellan rika 

och fattiga länder. 

- Internationell 

säkerhet. 

 

En rapport från USA-regeringen 

som betonar 

klimatförändringarnas effekter 

som ett framtida hot för 

internationell säkerhet, stabilitet, 

konflikter och geopolitik. 

Diskussionen om olikheterna i 

rika och fattiga länders förmåga 

att anpassa sig till dessa 

förändringar. 

Susanne Nyström: Klimatsvält 

och klimatflyktingar - två 

jobbiga ord att lägga på minnet 

(Susanne Nyström, 25 oktober 

2021, Dagens Nyheter, Artikel 

2). 

- Problem med ökad 

klimatsvält och 

klimatflyktingar. 

- Konsekvenser av 

klimatförändringar. 

- Åtgärdsplan. 

- Orättvisa. 

Alla människor har inte orsakat 

klimatförändringarna. Ledarna 

behöver fokusera på att lösa 

problemet. FN:s 

flyktingorganisation förutspår att 

250 miljoner människor kan 

tvingas lämna sina hem år 2050 på 
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grund av global uppvärmning. 

Biståndsministern vill stärka 

rätten för klimatflyktingar 

(Sanna Torén Björling, 30 

oktober 2021, Dagens Nyheter, 

Artikel 3). 

- Juridiska lösningar. 

- Komplext problem. 

- Behov av att anpassa 

det internationella 

systemet. 

- Långsiktig lösning. 

Lagar anpassas inte för 

klimatflyktingar. Termerna 

"klimatflykting" eller 

"klimatmigrant" är svåra att 

definiera, särskilt för dem som 

inte flyr från akuta katastrofer utan 

på grund av långsiktiga 

klimatförändringar. Den mest 

effektiva långsiktiga lösningen ses 

som att minska 

koldioxidutsläppen.  

Vem är redo för den nya 

flyktingkrisen? (Victor Galaz, 7 

november 2022, Svenska 

Dagbladet, Artikel 4). 

- Behov av rika 

länders ansvar och 

stöd. 

- Förslag på lösningar. 

För att mildra de humanitära 

effekterna av klimatkrisen krävs 

det att rika länder, som bidrar mest 

till utsläpp, tar ansvar. Det föreslås 

att nya system och certifikat kan 

vara en lösning för att hantera 

situationen. 

Många klimatflyktingar kan 

aldrig återvända (Tomas 

Österberg, 16 maj 2023, Dagens, 

Artikel 5). 

- Humanitärt problem. 

- Optimistisk och 

positiv syn på 

lösningar. 

De som tvingas fly på grund av 

klimatförändringar kan inte 

återvända. Trädplanteringar och 

investeringar i vattensystem som 

drivs av solpaneler föreslås som 

lösningar. Omfattande kunskap, 

vetenskap och teknik kan lösa 

nästan alla problem. 

Jenny Nordberg: Vem vill 

försäkra oss när extremväder får 

taket att rasa in? 

- Klimatflyktingar 

bland rika. 

- Lösning för 

individen men inte 

det globala 

Försäkringsbolag kan vara till 

hjälp för att människor ska klara 

skador på sina hem till följd av 

klimatförändringar. Det diskuteras 

också att rika har möjlighet att 
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(Jenny Nordberg, 13 augusti 

2023, Svenska Dagbladet, 

Artikel 6). 

problemet. 

- Skillnaden mellan 

rika och fattiga 

klimat migranter. 

flytta till säkrare områden, medan 

fattiga människor saknar 

ekonomiska resurser för att göra 

samma val. 

Här tvingas mammorna begrava 

sina barn i sanden (Magda Gad, 

10 september 2023, Expressen, 

Artikel 7). 

- Humanitär kris. 

- Livet i flyktingläger. 

- Konsekvenser av 

klimatförändringar. 

- Orättvisa. 

Dolow lider av extrem torka, svält, 

vattenbrist och brist på sjukvård, 

vilket skapar känslor av 

hopplöshet. Både 

lokalbefolkningen och flyktingar 

hade tidigare boskapsdjur och 

jordbruksmark, men dessa 

områden är nu obrukbara på grund 

av förändringarna. 

Kommentar. Resultatet baseras på de sju artiklar som har redovisats i avsnitt 6 - Material. 

Resultattabellen finns även i Bilaga F.  

 


	1. Inledning
	1.1 Syfte och frågeställningar

	2. Bakgrund
	2.1 Definitioner
	2.2 Avgränsningar

	3. Forskningsöversikt
	3.1 Klimatförändringar, migration och politik
	3.2 Klimatmigration ur social kontext
	3.3 Porträttering av klimatmigration i media
	3.4 Journalistikens makt
	3.5 Forskningslucka

	4. Teoretiskt ramverk
	4.1 Socialkonstruktivism
	4.2 Kritisk diskursanalys som teori
	4.3 Konstruktiv journalistik

	5. Metod
	5.1 Forskningsansats
	5.2 Datainsamlingsmetod
	5.2.1 Urval

	5.3 Kritisk diskursanalys
	5.3.1 Faircloughs kritiska diskursanalys
	5.3.1.1 Den första nivån - text
	5.3.1.2 Den andra nivån - diskursiv praktik
	5.3.1.3 Den tredje nivån - social praktik


	5.4 Validitet och Reliabilitet
	5.5 Metodologiska överväganden

	6. Resultat & Analys
	6.1 Klimatmigration som ett problem
	6.2 Lösningar till klimatmigration
	6.3 Klimatmigration som en ekonomisk orättvisa
	6.4 Analys av diskursiv praktik & social praktik

	7. Diskussion & Slutsats
	7.1 Vilka diskurser om klimatmigration kan urskiljas i nyhetsartiklarnas text?
	7.2 Hur konstrueras dessa diskurser i nyhetsartiklarnas text?
	7.3 Slutsats
	7.4. Förslag på vidare forskning

	8. Referenslista
	Bilagor


